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(Wiec konserwatywne • niemiecki w Liaon. —  
Z ohosi eentrabetycsnego. —  Ogólny pogląd na 
aehetalą rozprawę żydowską w praskiej labie po
słów.)

Centraliści postanowili byli przeciw k-iurer* 
watywno - niemieckiemu (anticentralistycznemn) 
v i  v i  w Liacn urządzić tamże górao-austrja 
eki wiec centralistyczny. Ala wszystko odwoła 
l i  pod pozorem niby, że ogólny wiec centrali 
styczny zbyt świetnie się ndał, aby trzeba było 
orsądzać jeazcze wiece partykularna. Tymczasem 
obawiano się zupełnego fiaska, i dla tego wiec 
odwołano.

Przygotowania do wie su konserwatywnego 
brzmiały bardzo pomyślnie. Z sam aj okolicy St. 
Polten miało się zgłosić tysiąc, a wszystkiego 
9.000 uczestników. Hr. Hohenwarts i br. G5JU 
kia zaproszono na ten wiec, ponieważ są posła
mi z ok ilie slowieńskich, a nie z niemieckich. 
Przewodniczyć miał hr. Brandis; do głosn za 
pisani byli onegdaj pp. Lienbaeher (do nzasa* 
dnienia resolncji), Goiaaer z Wiednia, Dipaali, 
Grenter, fabrykant Koller z Yorarlbergn, Dobbl- 
kammer (do sprawy r t f jm y  podatkowej), ks. 
Alojzy Liechtenstein, dr. Porzer, Oberndorfsr 
itd. Niektóre szczegóły ze soboty przynosi nam 
telegram.

Inny telegram, z Ltblany, donosi o nowej, 
sa eeniralistów gotującej się burzy. Telegram 
nie powiada, czy Slowieńcy czy Niemcy urzą- 
rządzają mityng przeciw wiecowi ogólnemu.

W  Pradze i Barnie zuały się wczoraj od
być zgromadzenia ludowe robotników, z takim 
samym programem jak zgromadienie robotni
ków wiedeńskich d. 14. b. m. w Kolo* urn. 
Policja w Pradze jednak zakazała.

Biskup lincki ks. Rndigier oświadczył, 
nie dopuści w swojej dyeoezji, aby pamięć ce- 
sana Józef* B. święcono wielkiem nabożeństwem, 
i  pewedu postępowania jego wobee autonomii 
h iś flw  i kościoła. W  końcu miał powiedzieć : 
.N aM y  oddać Bogu eo boskie, k r a j o m ,  eo  
k r a j o w e  a cesarzowi eo cesarskie/ Taterland 
wykazuje, to ci co urządzają obchody józefiń
skie, poniewierają pamięcią tego cesarza dla 
-rotefe partykularnych edów.

W  kołach centralistycznych pracują, aby 
zjednoczyć lewicę i postępowców laby posłów. 
Wiec ogólny zatem na nic się nie przydał. Pe- 
wnem zresztą jest, te gdyby nawet ta fazja do 
skutku przyszła, to grnpa Walterskircheno, tj. 
postępowców styryjskich wystąpi wtedy z klubu 
postępowego.

Z drugiej strony znowu usiłnją centraliśd 
nakłonić hr. Coroniniego, prezydenta Izby po
słów, aby na porządek dzienny jednego z pier
wszych posiedzeń postawił wniosek Herbsta o 
wytoczenie dyskusji nad interpelacją W olf rama 
względem okólnika językowego, tudzież wniosek 
hr. Wmmbranda o uznanie języka niemiecki* go 
za państwowy. Rząd pragnie tej dyskusji, ale 
nie choe znowu, aby Izba jut na początku sesji 
popadła w wzburzenie. Izba zresztą ma pra
wo ostatecznego decydowania o dziennym po- 
raądku obrad swoich, dlatego hr. Coronini w 
sprawie tej będsie musiał konferować z kluba
m i a w końcu odwołać się do Izby, w której 
jednak autonom iści większość mają.

Deutsche Ztg. otrzymała z Pragi wiadomość, 
te  Rada państwa, skoro komisja budtetowa roz
pocznie prace swoje, a zatem mniej więcej oko
ło 9. grudnia, będzie do stycznia odroczoną. 
Wiadomość ta niema dotychczas tadnej pod
stawy.

Żydzi wywołali interpelację H&ula w pru
skiej Izbie posłów na swoją korzyść —  ale jak 
wiemy, wnet się spostrzegli, te  katda sprawa 
mote mieć dwa końce, a przedewszystkiem oba
wiali się, aby nie przyszło do rozprawy nad tą 
interpelacją. A nietylko te przyszło, po odpowie
dzi raądn, ale cała niemal icba oświadczyła się 
za wytoczeniem rozprawy i 18 mówców zapisało 
się prneeiw a tylno 9 za interpelacją, i poczęta 
w sobotę rozprawa dzisiaj na się dalej toczyć. 
Żydzi dotąd obwoływali, te sprawa żydowska 
jut nie istnieje, tylko warjaty i wichrzyciele re
akcyjni wszczynają agitacje przeoiw żydom. Ale 
to wytoczenie rozprawy, i tak obszernej, dowo
dzi, te  manewr z owem obwoływaniem wcalo 
ab nie udał-

Jut przed rozprawą zaszły areyaiemiłe dla 
tydów wypadki. Na wszechnicy berlińskiej przy
chodziło ao bójek między studentami żydami, 
którzy id jotami nazwali tych, co przeciw ży
dem występują, a resztą studentów. Niemniej 
w łonie profesorów wszechnicy przyszło do pu
blicznych borb po dziennikach. Bisaarkowska 
Nordd. AUg. Ztg., która jak wiemy, deklarację 
naczelnego burmistrza berlińskiego i 70 profe
sorów uniworsytetu przeciw petycji do ks. Bis- 
mzrka, w najnieprzyzwoitszym kącie swoich 
insaratów umieściła —  następnie przed samą 
rozprawą w Izbie posłów w dość długim arty
kule wywodzi, te nie żydzi są napadnięci, ale 
żydzi napadali, plwając ciągle w woich gaze- 
1 eh i pismach na wszystko eo tchnie chrze- 
śdanizmem. Główny organ ziemiaństwa nie
mieckiego, Deutsche Landesicittmg, oświadczyła, 
te  petycja do ks. Bismarka zbyt łagodnie, je
azcze z żydami postępuje. Organ arystokracji 
pnskiej, Kreuzztg. z góry zapowiedziała, że dla 
Ważności sprawy nie minister spraw wewnę
trznych, jak zwykle bywa w podobnych wy
padkach, ale sam Bismtrk przez swego za- 
■tępcę, hr. Stolberga da odpowiedź na interpe
lację Hania, i te .wobec jasno sformułowanego 
stanowiska rtądn, naturalnie doznają rozczaro
wania d , co zapowiadali odpowiedź rządu, dla 
tydowstwa przychylną.*

I  przepowiednia Gazety Kreyżowej zupełnie1 
się xiś:iła. Po umotywowanin interpelacji przez 
p. H&nla, zabrał głos hr. Stolberg i oświadczył, 
te .petycji, o której mowa, rząd jeszcze nie o- 
trzymał, więc też nie miał powoda, arzędowo 
zastanawiać się nad nią. (Potakiwania z prawi
cy). Mimo to jednak rząd nie omiesikaje na
tychmiast odpowiedzieć, że obecne ustawodaw
stwo onpeka równouprawnienie wyznań religij
nych w stosunkach obywatelskich, i że ministe- 
rjtm nie zamyśla wprowadzać zmiany tego u- 
stanowienia.* (Brawo z prawicy).

Po br. Stolbergu zabierali głos konserwa
tyści prascy, centrum, i tak zwani klerykały i 
półliberały. Oświadczyli, że spr*wa żydowska 
jest kwestją społeczną; że ruch antiżydowski 
jest całkiem zrozumiały wobec przekonania lu- 
dn, iż wszystkie narodowe i  społeczne interes* 
narodu są przez żydów zagrożone; że jednako
wo nie należy ograniczać obywatelskich praw 
żydów, ale mądrze postąpią żydzi, jeżeli raz 
przecie na ssrjo zechcą okazać się godnymi swo
jej emancypacji jako obywatele. Jeżeli żydzi 
pragną tolerancji, to i oni niechaj będą toleran- 
tnymi. Windhorst oświadczył: „Moje stanowi
sko jes t: Precz z hecą przeciw żydom, ale też 
precz z hecą przeciw chrześcianom, a zwłaszcza 
katolikom 1*

Z postępowców Yirchow oświadesył, że od
powiedź rządn jest prawidłową, ale też jak ló i 
umną; następnie drwił z tych, co szczają prze 
ci w żydom a z żydów korzystają.

Z nacjoaal-liberałów żaden w sobotę nie 
przemówił — ale już przed rozprawą napisał 
organ Ich, jpatwnalttg.: .Postępowcy wzywają 
policji przeciw ruchowi antiżydowskiemn. Nie 
rozumiemy postępowców, którzy przecie byli za
wsze za najzupełniejszą swobodą w objawianiu 
się opinii.”

.To dość złośliwe* —  powiada Stara Press*, 
która z sobotniej rozprawy wyprowadza taki 
horoskop: „Rucb antiżydowski nie zostanie po
wściągnięty. Stanowisko rządu jest zimne jak 
lud, a ogromnej większości Izby posłów dwu 
znaczne, i niemniej f*talne jest stanowisko n- 
miarkowanych liberałów*.

I  takie jest zdanie wszystkich dzienników, 
będących w ręku żydów. W końcu grozi Stara 
Press*, te  „żydzi niemieccy, przynajmniej bo
gaci i wykształceni gotowi pójść za przykładem 
Hugenctów francuskich i Maurów hiszpańskich* 
t. j.  wy wędrować z Niemiec!

Najbardziej zaś obawia się Stara Presse, że 
rneh antiżydowski z Niemiec przeniesie się i 
do Anstrji. —  Z berlińskiego telegramu Wiener 
Alg. Ztg. widać zresztą, dto żydzi spodziewali 
ślę, iż raąd w idpwiedsfrw»Jąj aa im nietyl
ko taką ogólnikową edpomfedś, jaką dał praea 
hr. Stolberga, ale i zapewnienie, że żydzi nie 
będą z urrędów i posad nauczycielskich i cfl 
cerskioh wykluczani.

Korespondencje „Gaz. Nar.“
W arszawa d. 14. listopada.

Zmiany ministrów I Oto najświeższe wiado
mości. Pisałem wam już o tern w zeszłej kore
spondencji, pomimo to jednak maskę jeszcze i 
tutaj wspomnieć, ponieważ eodzień gazety przy
noszą wieści o coraz innym komplecie mężów 
stanu, mających w przyszłości zarządzać i roz
rządzać losami Moskwy. Zmiany takie i u nas, 
ale... wcale niedonośae, t  obowiązku jednak o 
nich wspominamy, uwiadamiając, ż« dyrektor 
kancelarji przybocznej p. Albedyńskiego, pan 
Stamirów, ma zostać gubernatorem Lublina, na 
miejsce zaś jego przyjdzie albo pan Rabeow al
bo p. Podgorodników z Wilna, Ooaj nie cieaią 
się zbyt wyborną opinią. P. Rabeow zajmował 
kiedyś przy boku Murawiewa miejsce specj dnie 
prowadzącego i zarządzającego sprawami proce
sów politycznych; sądzę że to go doztateeznie 
maluje 1 Musi to być wierny czynownik i „re- 
wnostnyj obrnzitiel*. P. Podgorodników ztś jest 
to osobiztość mała znana i obojętna.

Za jenerał-gubernatorstwa Albedyńskiego 
w Wilnie sprawował tam takie same obowiązki, 
jakie tu ma objąć, jeżeli je obejmie. Mówią o panu 
Podgorodnikowie tylko tyle, że zanadto jest czy- 
nownikiem. Ponieważ zawadziłem z powoda tych 
panów o Wilno, muazę więc kilka słów powie
dzieć o charakterystycznym wypadku, o jakim 
w tych dniach wieści nas doszły. Pan M. wy
prawiony jako dyrektor Wydziału Tow. *b. od 
ognia do Wilna, dowiedziawszy się o pożarze, 
który się przytrafił w jednej ze wsi w okolicach 
miasta, należącej do znanego w Wilnie żyda, 
wpadłszy na ślad, iż pożar wszezął się z pod
palenia umyślnego, dokonanego przez samego 
właściciela, kiedy objawił zamiar wytoczenia 
procesu kryminalnego, został zagrożony śmier
cią. Chciał to lekceważyć, przekonał się jednak, 
iż rzecz ta na żarty nie zasługuje, kiedy zba
dawszy jej istotę, dowiedział się, iż żyd jen 
hersztem szajki konokradów, rozporządzające, 
lieznemi stosunkami tak w świacie żydowskim 
jak i policyjnym. Cofnął p. m . swoje zamysły i 
doniósł właściwej sobie zwierzchności o niemo
żności wytoczenia procesu, a tern samem konie
czności zapłacenia szkód, zrządzonych przez po
żar. Cały ten wypadek sądzę że nie potrzebuje 
komentarza, mówiąc sam za siebie aż nadto do
bitnie.

Jak tn żyć w takich warunkach? A jednak 
istnieją one od niepamiętnych lat na Rnsi i 
Litwio, pozbawiając ogół bezpieczeństwa osobi
stego i bezpieczeństwa posiadanej własności. 
Odbywająca się obecnie kadencja sądu okręgo
wego w Dabnie na Wołyniu przy współudziale 
sędziów przysięgłych) dzięki tym sędziom, nie
słychane odkryła rzeczy w niektórych sprawach; 
teroryzm i zuchwalstwo złodziei pokazało się 
że w tych nieszczęśliwych ziemiach posuniętem 
zostało do stopnia, któremu trudno duć wiarę. 
Opisuje to wszystko w tutejszej Gasede Polskiej 
w korespondencji jeden z sędziów przysięgłych, 
przypuszczając, że może surowość przysięgłych, 
jsśli będzie trwałą, ukróci zbrodniarzy. Zape-
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Chyba nie teraźniejszy rząi 
by łaskawy i postępowy. Co 
zeszłej korespondencji pisałem, 
świadczy najlepiej i najwymów 
wu przez sąd wojeńny 5 moskiewi 
oistów na śmierć przez powie 
wolncjouistów, nie socjalistów, 
pierwsze, nie ostatnie nazwisko 
wiem komitet wykonawczy, jaki 
mogę zapewnić, z dobrego będ 
aym źródła, składał się a lodzi, 
du na ogół spiskujących w Moi 
nazwę socjalistów, nie będąc ni:

W  ogóle i dzisiejsi ludzie 
zkwie są przede wszystkie*, c i—
Ucjonfstami dąiąsymi do obadenii 
lem postawienia na jego ruinach 
oióco budowy. Czy im się to prę, 
p. Lorls-M^lików nie zadał im już 'ciężkiej kię 
<ki moralnej i mzterjalnej ? $o ksfestja. Rząd 
moskiewski umie łudzić obcych ató umie i swo
ich, obietnicami łaski wiele potrafi! zrobić i ro
bi. Nadziei trudno bo się oprzeć. Przykłi l tego 
mamy na sobie, gdzie pomimo, żę się nikt trze 
źwy nic nie spodaiewa, jednak wielu w dro- 
onych rzeczack próbuj ; dowód M  wydawcach 
i literatach1, którzy podali w tjeh czasach z 
Warszawy do wydziałn prasy W Petersburgu 
kdkanaśsie próśb o koncesje nt piima perjody- 
czue rozmaitej treści, poczynąją^. od puświęco 
uych nżuce ą skońciywity nań ' 
wych. Czy się uda zobaisymy'

My bo nie bardzo dowien 
prasa zagraniczna zapewnia, iż 
usposobienia robienia nam ustę] 
łask!.., Czy takich ustępstw 
tralne, lub takich łask jak i 
manna i  Niern teina orderami 
wanie się urządzaniem kónc 
ochronki t. z. Mikołajowskiąj dla dzieci mo 
skiewskich wysłu roh sołdatów ? Jeżeli tyle 
to nie wiele ! Więcej zaś trudno się apodziewać, 
nie będzie bowiem z pewiuśtdą korzystnym dla 
nas i układ kardynała Japflbiniego zawarty z 
p. O a br iłem w W iednKm W  przyjęcie bowiem 
nuncjusza w Petersburg ■n ie  wierzymy, a choć 
by go i przyjęto to musifłaby to być dla Mo 
skwy w wysokim stopniu persona grata umieją 
ca bardzo przez szpary patrzeć na to co się 
dzieje i przedewszystkiem niedowierzać „łby 
tniej egzaltacji Polaków*!! P/ta* coby nam za 
korzyść była z takiej oaobistoćoiPl Prędzej nie 
jedna nieuogrodiona szkoda! ;
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wią na wygnania najdzielniejszyćk ja k : Feliń
ski, Krasiński, Rzewuski, to jest takich, których 
pobyt w dyecesjach stanowiłby wygraną istotną 
i dla katolicyzmu w Polsce i dla Polaków. Bo 
wobec Moskwy w rzeczach zwłaszcza dneki 
wnych i religijnych, wszystko stanowi czło
wiek. Dowiódł tego nieboszczyk Hołowińiki 1... 
Zresztą tani# się to wszystko — a unia ? Czyż 
200.000 ltduości, jęcząc j pod strasznym uci
skiem, z powodu przekonań religijnych, możaa 
bezkarnie zapominać? Oto teraz znowu we wsi 
H dowiaki parafii Grodzisk wyprawiono z po
wodu wielu świeżo ochrzczonych po katolicku 
dzieci, rodzaj dragonady! Rotez sfę dsiała p 
pięciu czy sześciu tygodniami to jest w chwili 
kiedy M msignor Jacobini godził się z p. Oabrł- 
lem! I  cóż im tu wierzyć? Zaiste skłonni je
steśmy powiedzieć, że lepsza żadna zgoda jak 
taka ! A jednak dużo jest u was tam ludzi, któ
rzy parli do niej Jacobiniego, jak do deski zba
wienia. Sskods, że tu nie przyjdą i nie przypa - 
trzą się położeniu, Inb nie poradzą ludzi, wśról 
was mieszkających, którzy dobrze znają sytuację 
kościoła na Litwie, Rusi i  u nas.

Bslcredi jednak dzieła nie dokonał, — ustą
pić musiał po nader krótkim czasie.

W chwili jego upadkn wstąpiłem po raz 
pierwszy do sejmu, — a na samym początku 
sesji, jedno z pierwszych ważnych posiedzeń, 
w których brałem udział, było posiedzenie dnia 

marca 1867!
Ną tern posiedzeniu zażądano od sejmu bez

warunkowego poddania się pod zwierzchnictwo 
Rady paóatwa, na nielegalnych podstawach zwo
łanej. Wtedy —  kierowany niejako instynk
tem politycznym, głosowałem za nieobetłaniem 
owej Rady państwa, a do dziś dnia przeko
nany jestem, że mnie instynkt polityczny nie 
zawiódł. Nie z jakiej ywpatji dla t. z. „poli
tyki abstynencji,* dla wstrzymania się od prac 
ustawodawczych; ale po prostu z przekonania, 
że bez Polaków, bez Czechów, bez Słowieńców i 
Tyrolczyków żadne ciało ustawodawcze w Wie
dniu obradować nie może, że wspólna i równo
czesna odmowa współudziału ze strony połą
czonej opozycji byłaby sprowadziła za sobią 
przesilenie na korzyść obozn autonomicznego, 
podczas gdy bierność Czechów z jednej, wspót- 
udsiał zaś Polaków z drugiej strony, pociągnęły 
ra sobą cały szereg klęsk parlamentarnych, po
ciągnęły aa sobą — z krótkiemi przerwami —  
12 lat rządów centralistycznych, —  a 12 lat 
rządów jednego stronnictwa to jest w naszych 
czatach z nieobliesoną korzyścią dla stronni
ctwa rządzącego, z nieobliezoną stratą dla prze 
ciwników. Wprawdzie, za przyczynieniem się 
monarchy przywrócono nam język nasz w szkole 
i urzędzie; nie mniej jednak prąd ceutralisty- 
czny, t. j. prąd naszym dążeniom i prawom 
wręcz przeciwny, W tych latach znacznie się 
wzmocnił, a przyszło do tego, że przyznane 
nam w urządzeniu szkól naszych prawa, dowol
n e* tłómaczeaiem ustaw ścieśniono, część tych 
praw nam odjęto, a prawo przysłngnjące naj
mowi na mocy statutu krajowego, prawo wy
bierania posłów z  sejmu do Rady państwa za
machem parlamentarnym skasowano.

W  ówczesnej pracy parlamentarnej w W ie 
dnia udziału nie miałem. Ówcześni przywódcy 
większości sojmowej, ulegający ówczesnemu prą
dowi, nkarali mnie za moje głosowanie dnia 2. 
marca i za otwarte wypowiedzenie mego zdania 
aiewybranicm mnie do Rady państwa.

Nie tu miejsce wspominania o działalności 
na sejmie, gdyż referuję tu jako poseł do Rady 
państwa, a więc o stosunkach kraju do monar
chii, o stosunkach ogólno politycznych. Powiem 
więc tylko, że eo do kierunku, pozbawiony szer- 

, A . szej areny starałem się zjednoj stronj Vwpły- Powiadają: wrócą bWwfÓT^Jile....porasta- ^ ^ ^ b f e i i e A r a j n ,
wą i piórem przeciw małoduszności, przeciw 
demoralizacji politycznej, przeciw owemu nie
szczęsnemu prądowi, który pod zasłoną tak 
zwanej ntylitarności doradzał krajowi poddania 
się przeciwnikowi, ba nawet zawarcia z niw 
sojuszu bez rękojmi i bez zaszczytu. Z dru
giej zaś strony, mając stosunki z innemi stron
nictwami, atarałem się przekonać mianowicie 
Czechów o potrzebie wstąpienia dś Rady pań
stw*. Dnia bowiem 9. marca niegłosowałem za 
polityką bierną, —  głosowałem za wspólną z in
nymi faderslistamt manifestacją, ktÓraby była 
doprowadziła od razn do stanowczego na naszą 
korzyść przesilenia. Skoro zaś kraj nasz wię
kszością wych wybrańców oświadczył się za 
współudziałem w parlamencie wiedeńskim, na
tenczas powinni byli i Czesi na tem samem

Sprawozdanie
ha. Jerzego Caartoryekiego

z czynności w Radzie państwa, wygłoszone 
na zgromadzeniu wyborczem w Sanoku 

dnia 16. listopada.

Panowie! Pierwszym obowiązkiem moim na 
dzisiejsze* zebraniu będzie podziękować wybor
com za wybór, drugim zdać sprawę z tego com 
zamierzał l  cem zdziałał, trzeci* prosić was o 
wymianę zdań, o jak najściślejsze porozumie
nie się. . . .

Takie osobiste zetknięcie się jest tem po
trzebniejsze, żeście mnie panowie wybrali nie 
znając mnie osobiście

Wybór toki właśnie był dla mnie tom cen
niejszym, akoro nie polegał aa sympatji oso
bistej, ula głównie na uznania zasad do któ
rych się w życiu publicznem przyznawałem. 
Zapewne, że_ każdy objaw sympatji osobistej 
jest cenny* i dla człowieka, jako poseł
jednak głównie dbać muszę o z solidaryzowanie
się z przekonaniami wyborców

W tym celn chcąc aby u  wymiana zdań 
była jasną i dokładną, chcąc abyście maie 
panowie, osobiście dobrze poznali, pozwólcie, 
abym sięgnął nazod aż do samego początku 
mojej karjery politycznej.

Lat temu 14 blisko wstąpiłem na arenę po
lityczną —  niedoświadczony — w ebwili nader 
trndnej, w chwili przesilenia, które na cały 
szereg lat stanowiło o łosia monarchii anstry- 
jackiej i kraju naszego. Wybrany rosiałem do 
sejmn po wojnie 1866 r., kiedy Belcredi się 
starał o poprawienie popełnionegp przez Bsusta 
kardynalnego błędu. Ustanowiony bowiem wów
czas dualizm słusznie wprawdzie przywrócił 
Węgrom historyczne ich prawa, ale zarazem nie 
słusznie pominął prawa i żądania innych in
dywidualności historycznych, tworząc z tej 
strony Litawy stan anormalny, stan, który był 
powodem wszystkich dalszych i teraźniejszych 
jeszeze walk, nieporozumień i niepokojeń.

Wówczas Belcredi starał się o poprawie
nie tego błędu, t.j. o taki ustrój w jednej przy
najmniej części monarchii, któryby odpowiadał 
historycznemu tej monarchii rozwojowi.

Eolu z nami walczyć. Powiedziałem im to przy 
ażdej nadarzającej się sposobności, a w taj 

chwili jeszcze jestem przekonany, tak samo jak 
niejeden pomiędzy nimi, że w ich obecności i 
za ick pomocą, ani oni ani my nigdybyśmy byli 
nie dozaali tyln klęsk msterjalnych i moral
nych, jakich rzeczywiście w tym przeoiągn lat 
doznaliśmy.

W ogóle byłem i jestem za tem, aby za
wsze i wszędzie dawać wyraz zasadom i prze
konaniom, nigdy niewyrzezać się żadnego pra
wa, nigdy niepaktować z bezprawiem, owszem 
przeciw bezprawia protestować, —  a przytem 
korzystać z każdej sposobności, aby na danym 
faktycznym grancie środkami godsiwymi i le
galnymi bez wjględu na chwilowe korzyści lnb 
niekorzyści z przeciwnikiem walczyć.

W tej myśli też po zaprowadzeniu bezpo
średnich wyborów zażądałem, aby sejm uroczy
ście przeciw dokonanemu zamachowi się za
strzegł; uważa* też odrzucenie tego wniosku 
za nader fatalny krok, za nader smntny objaw 
panującego wówczas w kraju usposobienia. Za
razem zaś wobee faktu dokonanego byłem za 
wstąpieniem do nowej Rady państwa na ped- 
stawie właśnie tego faktu, gdy w owej chwili 
już abstynencja nie obiecywała żadnego skutku, 
doprowadzającego do zmiany systemu. Powtór
nie też starałem się, aby Csesi wstąpili. Usiło
wania te później dopiero pomyślny miały sku
tek. Jednakowoż już wstąpienie Morawców do
wodziło, że myśl, dla której wspólnie z przyja
ciółmi politycznymi pracowałem zyskała teren.

Tymczasem delegacja nasza naturalnie nie 
miała wielkich szans powodzenia. Ztąd tek owa 
nieraz bardzo daleko posunięta ostrożność, któ
rą większość zię kierowała, owe lawirowanie 
między opozycją a ministerjalizmem, owe waha
nie, które znając osoby i stosunki, można zro
zumieć, które liczebną słabością naszą w W ie
dniu oraz i stosnnkami krajowemi można tłó 
maczyć, ale które niemniej, według mego głę
bokiego przekonania, przydało się tylko do U- 
stalenia systemu nam wrogiego, do przedłużenia 
owego czasu ciężkich prób, przeciwieństw, do 
obałamucenia i zdemoralizowania opinii w kra
ju i do wywoływania o nas, o naszej polityce 
sądów niekoniecznie pochlebnych.

Wybrany r. 1873 do tej nowej Rady- pań
stwa, należałem od samego początku do owej 
mniejszości, która poddając się ściśle wymaga
nej karności w łonie delegacji, niezmordowanie 
walczyła z t wywieszaniem chorągwi stanowczo 
opozycyjnej. W skutek tego też przez dwa lata 
nie pozwolono mi zabrać głosu w Izbie, a do
piero w r. 1875 mogłem w dyskusji budżetowej 
—  sa upoważnieniem delegacji —  dać wyraz 
moim przekonaniom. AJe niestety wówczas po
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każdym kroku zrobionym naprzód następywelo na
der ostrożnie ctfaięde się w  tył, ba nawet pe
wne dążenie przypodobania się rządowi.

Widząc zatem, iż usiłowania moje skutku 
pożądauego nie odniosą bez poparcia ze atrony 
opinii krajowej, dożyłem mandat, gdyż pod ta- 
fcimi warunkami z większą korzyścią dla kraju 
dzidać mogłem w obrębie spraw ściśle krajo
wych, gminnych, powiatowych, szkolnych niż 
na pola polityczne*.

W Wiednin system centralistyczny tymcza
sem trwał, a przez trwanie zyskał na sile. Od 
samego początku ciągle łudzono się w obozie 
autonomicznym, iż system ten długo nie po
trwa. Powiedziano nam r. 1873: czekajcie tylko 
aż po keniee wystawy, po wystawie nastąpi 
przesilenie. Wystawa przyszła i  przeszła, ale 
system został. Powiedziano potem: czekajcie aż 
po ugodzie z Węgrami; ugoda zawartą została, 
a system pozostał. A  myśmy mu ciągle poma
gali, aby zię mógł utrzymać, bo skoro Polacy 
zdawali się jako tako zadowoleni, pocoby mia
no zmieniać sposób rządzenia?!

Aż nareszcie nastała kwęstja bośniacka: 
odtąd i sprawy wewnętrzne wzięły inny brót. 
Większość centralistyczna —  pewna siebie — 
chciała i na polu polityki zagranicznej sił pró
bować, wdawała się w zachcianki opozycyjne, 
ale bez odwagi potrzebnej do wytrwania w o- 
pozycji, wpadała z jednej niekonsekwencji w 
drugą, nareszcie podzieliła się na dwa obozy, a 
w skutek tego złamaną została. Błędy przeci
wników naszych przyniosły nam nowe przesile
nie na naszą korzyść — a w r. 1879 z rozpi
saniem nowyeh wyborów, było jnż rzeczą jasną, 
że zwrot przygotowuje się, zwrot powolny ale 
stanowczy.

Pod takimi znakami odbyła się zenłegu ro
ku kampania wyborca*. Wybrany przez koło 
sejmowe do komitetu centralnego we Lwowie, a 
przez ten komitet przewodniczącym, byłem od 
zaawgo początku świadkiem oraz i czynnym a- 
ktorem w tej kampanii, która się skońezyia tak 
świetne* zwycięstwem naszego obozu.

Niech mi będzie wolno podnieść tu trzy 
główne cechy tego całego ruchu wyborczego.

Roz: zgodne, lojalne współdziałanie wszy
stkich żywiołów, w skład komitetu wehodzą- 
eych. W  samej raeczy tak posłowie przez koło 
sejmowe wybrani, jak członkowie, którzy do 
komitetu przyjęci zostali w skutek życzeń de
legatów pewnych kól wyborczych, tak dzienni
karstwo, jak reprezentanci różnorodnych inte
resów i dążeń; jak np. i starozakonni, wszyscy 
przejęci jedną tylko myślą starali się o prne- 
p r »  ■ istnie tnkłeh fc— dydetew, tórsy f pod 
danymi warunkami z uwzględnieniem miejsco
wych stosunków, najlepiej Ł j. ‘najkorzystniej 
dla kraju zadaniu swemn odpowiadali.

Po drugie: stanowisko zajęte od samego 
początku przez komitet centralny lwowski, do 
któiego się przyłączył i  komitet krakowski, 
świadczy, że od razu pojął wysokie znaczenie 
polityczne tych wyborów, ezemu dał wyraz w 
swej odezwie do wyborców.

Po trzecie nareszcie: Stanowisko nasze do 
Rusinów, o które* pozwólcie abym dłużej.nie
co mówił, jako o kwestji ważnej, ba nawet ży
wotnej dla kraju.

Koledzy nasi ruscy w Radzie państwa skar
żyli się w Wiedniu na rzekome zgwałcenie, na 
presję, na namiętność, na używanie, jak oni 
twierdzą, nielegalnych z naszej i ze strony rzą
du środków przy wyborach.

Otóż eo do wrzekomej nielegalności, musi
my pozostawić ocenienie pojedynczych faktów 
komisji, wybranej przez Izbę do sprawdzenia 
wyborów, a w danym razie kompetentnym try
bunałom. Co się zaś tyczy dozwolonej, choćby 
namiętnej walki wyborczej, powiem otwarcie 
jek mi s.ę rzecz przedstawia. Prawda, walczy
liśmy z zapałem, walczyliśmy może i namiętnie, 
ale mylą się ci eo utrzymają, żeśmy walczyli 
przeciw narodowi ruskiemu i jego przedstawi
cielom; walczyliśmy z całą świadom ścią i z 
głębokiego przekonania plrzeciw stronnictwa, 
które od wiełn lat we Wiedniu wrogie dla nas 
zajmowało stanowisko, które zawsze i wszędzie 
łączyło się z naszymi przeciwnikami, wytacza
jąc swe żale i skargi w sporach rodzinnych przed 
fornm obcych i krajowi niechętnych. Nie prze
ciw narodowości ruskiej zatem, ale przeciw 
srronnictwu rmkieh centralistów walczyliśmy. 
Przegrana też ich przy wyborach nie była prze
graną narodu ruskiego, była li tylko przegraną 
rusko galicyjskich eentralistów. D j tego nie by
łoby nigdy przyszło, gdyby ci panowie, którzy 
w Narodnym domie we Lwowie rej wodzą, byli 
kierowali się zamiast namiętnością zdrowym po
glądem na potrzeby kraju i na rzeczywisty stan 
rzeczy. Byliby wtedy poznali, że miejsce ich w 
Radzie państwa było i jest tuż obok Polaków, 
obok innych Słowian, w rzędach antouoaistów. 
Z radeśsią witaliśmy głos jednego z naszych ru
skich kolegów, który niedawno oświadczy! przed 
swoimi wyborezmi, że już nie pójdzie nigdy i  
centralisti ii. Więcej nie żądamy, a gdyby i 
dwaj jego koledzy poszli za jego prsykładem, 
pomimo wszystkiego eo zaszło, witalibyśmy ieh 
ze szczere* zadowoleniem jako naszych natu
ralnych sojuszników; wszak nie naturalniejsze
go jak Rts i Polska idące społem do boju; ale 
nawet ei, a ja do nich należę, którzy myślą, że 
tn u nas w domu nie wszystko tak jest jak być 
powinno między Rusinami a Polakami, a to z 
winy nietylko Razinów ale i Polaków, nawet ci 
nie mogą przyznać, aby sala rajebsratowa była 
właściwą areną do wytaczania naszych niesna
sek i zażaleń domowych. Żale takie, tam usły
szane, jak najboleśniejsze sprawiają mi wraże
nie. Nie uważam też za właściwe, aby delega
cja nasza tam na nie odpowiadała, w kraju zaś, 
w sejmie i po powiatach, niemniej na zgroma
dzeniach wyborczych powinna być ta kwestją, 
choć zaprawdę drażliwa, poruszaną; ja przynaj
mniej bez wahania podnosić ją mogę, bo czuję, 
że mogę mówić o niej bez goryczy i bez uprze
dzenia, gdyż zawsze i wszędzie uczciwe dążno
ści czysto ruskie nietylko że nie znalazły we 
mnie przeciwnika, ale znalazły obrońoę, znala
zły przyjaciela. Dlatego też jeszeze raz oświad-



cum, i i  nie narodowe ale polityczne nasady eie ocenione te. mniej pomyślnie załatwione;
mną kierowały, kiedy przy wyborach walczyli
śmy przeciw rnskim centralistom, ruskich an- 
tonomiBtóu zaś witałbym z radością i przeko
nań' jestem, ie  walcząc z nami, działaliby naj
lepiej. we własnym interesie, w interesie wła
snej narodowości.

Wspomniałem o wyborach. Wśród rozpoczę
tej akcji udano się do mnie z różnych stron z 
wezwaniem, abym nanowo wstąpił na arenę po
lityczną, abym przyjął mandat poselski do Wie
dnia. Przyjęcie zaprawdę nie było mi na rękę, 
gdyż dla takiego mandatn należało przerwać in
ne prace, na ciaśniejszem ale może niemniej wa- 
żnem poln rozpoczęte.

Przyjąłem jednak; ponętny był dlaszermie-

będzie to *ednak obowiązkiem waszego posła 
podnosić tę kwestję konsekwentnie w Kole pol
skie* i w f l i z i e  państwa. Wsztk wiemy 
wszyscy, że taksa ta należy do najuciążliwszych 
podatków, do naj przykrzejszych ciężarów głó
wnie dla rolnikó >; tam przykrzejszy, tern uciąż
liwszy, że nie wkłada się na każdego, nie trafia 
każdego tą reguUrncścią, która sprawia, że 
przynajmniej można się przygotować należycie, 
ale wpada niespodzianie t'.m właśnie, gdzie jnż 
i tik  nieszczęście zaglądało, w chwili żałoby, 
w chwili kiedy ojciec, podpora rodziny umiera, 
kiedy trzeba braciom i siostrom iok część wypła
cić, kiedy nowy, młody gospodarz dopiero obej- 

nje uszczuplone jnż przez podział między dzie-
rza odgłos trąby wzywającej' go do nowych I ci gospodarstwo, kiedy potrzebuje zasól ów na 
walk, uchęcające było specjalnie dla mnie wy-1 bieżące podatki, na pierwsze urządzenie, a za
rażone mi zaufanie, ale i to nie byłoby wystar-i tern w chwili najtrudniejszej w życia, istny po
czyta; głównie działało we mnie wrażenie, żel datek ;d śmierci jednego włożony na drugiego, 
się znajduję wobec zmienionej zupełnie sytuacji I co dopiero o nowe życie walczy. Wprawdzie aż 
politycznej, a mianowicie że nastąpił dawno o-1 nadto dobrze znany a&m stan finansów anstrja- 
czekiwany i tyle razy obiecany zwrot w sfe-lckich nie pozwala nam marzyć o rychłem ża
rach decydujących, po drugie, że Czesi wejdąldosyćuczynieniu takim żądaniom. Pomimo to je- 
do Bady państwa, i że większość będzie po na- dnak sądzę, że usiłowania podjęte naprzód ku

wie nasi? którzy byli ezłonkami komisji po- znacie także odpowiedzi, dane na te zarzuty
datkowej. « Prace tej komisji wobec nowego mi
nistra mbgą teraz wziąć inny obrót, Który 
zresztą w tej chwili jeszcze obliczyć się nie da.
I  tak zresztą wypada mi się ograniczyć do tych 
spraw, wj^tórych sam miałem czynny udział.

Wybrany ostałem do trzech komisji: do 
komisji adresowej, do komisji mającej się zaj
mować sprawami Bośnii i do komisji szkolnej, i

przez różnych posłów w przemowach do wybar 
sów; mogę tu odwołać się głównie do wymo
wnych słów, wypowiedzianych niedawno w Sta
nisławowie przez p. Wojciecha Dzieduizyckiego. 
Krótko zatem powiem tylko powody, które prze
ważną większość Koła skłoniły do sojnrzu z pra
wicą; były one następujące;

1 )  że sojusz ten polega na wspólności dą
We wszystkich trzech komisjach przewodnią j  ż*ń autonomicznych, a nie na owych zasadach

szej stronie. zniżeniu a następnie aa zniesieniu owej me-

yślą moją była myśl autonomiczna.
Dyskusja adresowa jak we wszystkich par

lamentach tak i w Wiedniu —  chociaż m jem 
zdaniem za dnżo zabiera drogiego czasu — 
staży stronnictwom do zaznaczenia swego sta
nowiska politycznego, do wygłaszania swej 
wiary pol-tycznej, do wypowiedzenia potrzeb 
swych mandantów, do wyrażania swych życzeń, 
do stawiania swych żądań. Tak w komisji jako 
też przemawiając w Itbie imieniem Koła, sta
rałam się jasno zaznaczyć stanowisko Polaków. 
Myśli, które mną kierowały, były następujące: 

nie antagonizm różnych ras i szczepów 
walczących"* pierwszeństwo i władzę, nie ró
żnica międr zasadami liberalizmu a konserwa
tyzmu są przedmiotem sporu, —  ale dzielimy się 
na centralistów i autonomistów, sojusz też za
warty mifdzj klubami prawicy ma głównie tę 
cechę, że żądmy, aby prawa krajów jaki in
dywidualność iustoryczao politycznych były u - 

| szanowane, :.ą 'M  tej podstawie dążymy do roz- 
bie-!sz rżenia sai&iżądn. Znaczenie zatem zmiany

Mieliśmy zatem perspektywę, że zmiany dla I szczęsnej taksy, ze wszech miar są uprawnione 
nas i dla monarchii pożądane, są możliwe, że l i  wskazane, i że dojdzie się do cela postępując 
dadzą się przeprowadzić na drodze legalnej, I konsekwentnie i korzystając z tego bąiź co 
parlamentarnej, że Polacy w tej kenstell<.jji od-1 bądź silniejszego stanowiska, które Koło pciskiej 
grywać potrafią rolę ważnego czynnika polity-lod zeszłego raka zaj&uje. 
cznego, rolę, która im się oddawna należała.! Sprawę tego podatku, którego ciężar w
Przyjmując też mandat, miałem wszelkie powo-ldniejssyck okolicach podwójnie czuć się daj 'i , stemu widzimy w tern, że kierunek centra- 
dy spodziewania się, że odtąd będę mógł dzia-loraz kolejową i sprawę nieurodzaju, uważałem jlizujący zmiągi na kierunek autonomiczny, 
łać na podstawie zasad przezemnie oddawna wy-1 jako najbliżej obchod rące siemię Sanocką, są on* a w tem fcrjpśmieniu, t. j. o ile w tym duchu 
znawanyoh z pożytkiem dla kraju. Przyjąłem I jednak także ogólno krajowemi. Łączą się też j dziatać będsu, gotowiśmy ministerstwo po- 
zaś mandat sanocki, gdyż wybór ten tak bez-Iz eałym szeregiem innych kwestji, które razem pierać. m k . y
pośrednio z własnej inicjatywy waszej przed-1 wzięte tworzą niejako program Pożądanego dla] w  sprane v śniackiej nabrała ta samaza- 
slęwzięty, tak jednomyślny, tak nie dla osoby, I nas rozwoju materjalnego. Kolej podkarpacka ;gada innej foęmy. Szło o uregulowanie stosun- 
ale właśnie dla zaśad dokonany, dodał mi wła-lnie jest jedyną, któraby była pożądaną. W iel-; ków ustawodawczych i administracyjnych B ś- 
śnir tej otnehy i tej siły, której człowiek konie-1 kiej wagi zdają nu się pod tym względem j nii i Hercegowiny, o ustanowienie atrybucji 
cznie potrzebuje, kiedy walczy nie dla siebie, ale I wszelkie linje, któreby kraj w poprzek prze- Rady państwa i lejmu węgierskiego, oraz obu 
dla sprawy, tego błogiego nczucia doznanegoIrzynały łącząc nas najkrótszą drogą z prowin- rządów z jednej strony, a delegacji i wspólne-

'cjami polskiemi zostającsmi pod zarządem go rządu z drugiej. Otóż wszędzie, gdzie się

rstecznych, których się tak obawiano;
2) że innej drogi dla nas absolutnie nie 

było.
W samej rzeczy nie można byłj ani z le- 

r ’ cą się łączyć, ani zostać w odosobnieniu. 
Pierwsze byłoby błędem i zgubą, drugie dziwa
ctwem, a niemal śmieszneś :ią. Wszak lewica 
sama składa g ę  z różnorodnych żywiołów, są 
tam liberały umiarkowani, postępowcy, biuro
kraci, radykały, konserwatyści, ale jakabądźby 
f ;akcja czyli koterja z p między nich do steru 
przyszła choćby za naszem przyczynieniem się, 
żadnabjr nie nazanowała praw krajowych, ła
dna y nie przystała na rozszerzenie samorządu. 
A  przyznacie się panowie, £9 nawet za jt sieś 
większe korzyści oddać innych Słowian a raczej 
wszystkich prócz nas antonomistów na łup ger
manizacji i centralizacji, byłoby polityką nie
godną uczciwego stronnictwa, niezgodną z tra
dycjami narodu naszego. W odosobnieniu zsś 
między prawicą a lewitą frakcja nasza albo nie 
miałaby znaczenia, albo chcąc chyba dogadzać 
kolejno prądom najprzeciwniejszym, znowaby 
straciła wszelką powagę, wszelki asacanek, mia
łaby parnych przeciwników, a żadnego przyja
ciela.

W łonie prawicy także istnieją różnice w

czuć, wyraz wdzięczności za to, co dla nas 
czynił pod warunkami trudniejszymi, kiedy je
szcze stronnictwo nam niechętne miało przer - 
gę, wyraz tem większej wdzięczności za to, że 
położywszy koniec tej przewadze, na nowo 0- 
tworzył erę swobody i poszanowania praw!

Grlybyśmy mieli, rozpoczynając kampc ’ę 
parlamentarną pod znjktmi o tyle lepszemi, u- 
łożyć całkowity program polityczny na dłnższy 
szereg lat, toby należało wrócić myślą o 12 lat 
wstecz. Wtenczas w znanej „rezolacji* g9jm ta- ■ 
ki program ułożył. Od tego czasn przeszliśmy 
różne koleje, doznaliśmy całego szeregi! zawo
dów i klęsk, dużo nam obiecano a niedotrzy- 
mano, jedno nam dano, d rugiego ji^w iono lub / 
odebrano, a niejedno z ówcxesdflH|(aań możo f  
byśmy nieco inaczej dzisiaj snflnutawali. Sądzę 
jednak, iż żądania w ow ej'„ r e z o l u c j i w a r t e  
można i lotąd uważać za główną treść naszege 
autonomicznego programu. Tymczasem pamięta
jąc o wielce ograniczonym czasie jednorocznej 
sesji, trzeba i żądania i nadzieje ograniczyć, 1 
to, mojem zdaniem głównie z tej przyczyny, żo 
obok bndżetn jeszcze sprawy podatkowe dużo 
czasu zajjną, a że przedłożenie sesji, jak to się 
zawsze działo, aż na całą wiosnę nie leży t  
w naszym interesie. Niezaprzeczenie bowiem 
sesje rajchsratowe dotąd prawie zawsze były za 
długie. Odrywają one portów niemal przez rok 
cały od -wzelkich nnych zajęć tak prywatnyci 
jak publicznych, odrywają ich przedewszystkiem 
od wszelkiej prawie styczności z krajem, ko- 
sztnją dnżo, zniechęcają i posłów i ludność, 
wzmagają skłonność do czczej gadaniny, a co 
dla nas główne złe, uniemożliwiają porządne se
sje sejmowe. Gdybyśmy zatem doszli raz do te
go, żeby sesja Rady państwa była znacznie

szczerego poparcia i wspólności przekonań.

Przyjdzie mi teraz dać sprawę z czynności 
mojej w Badzie państwa, względnie z zachowa

Bosji.
Ustanowienie siedzib zarządów kolejowych 

|w kraju jest żądaniem słusznem.
Kwestją zaś istnie żywotną dla krają jest

rozchodzi o pomnożenie atrybucji albo delega
cji wspólnych, albo parlamentów wiedeńskiego 
i peszteńskiego, anto no miś fi z zasady muszą 
stanąć po stronie tych, którzy chcą wzmocnić

bach tej pomocy domagają 
I większej niezależności w

Jeżeli dążymy do biła; naszym zaś interesem jest ją wzmocnić, 
załatwiania spra gdyż do niej ńależą te sprawy, które przezR t r K A d l i  i tA n u  i n f A f A l l  « o _  I  U lo łS lo n llU B W  w  M iA k T T ia U iu  " r  ”  o ' * * "  “ O IłlOJ U m ly^ i 16 a p r o W J f  Ł lU r t )  p r Z 6 X

szego w każdym kierunku nie spuszczając x kraj°wI ch. to starajmyż się także pokazać, że wszystkie kr#je, wszystkie stronnictwa uważa- 
S £ ^ n e d a l M A ! o t ^ i S i « i r K S S ? r t ó -  obejść bez obcych zasiłków. Begu-jne są za rzeczywiści* wspólne, a każde osła-
wnie z 2  starać sie o to. aby driałanta Dohty- 1^ 4 rxek «P*»wnych jednak M leży do rzędu bienle tego organizmu wzmacnia tylko centra- 
™  S S J hwlioracji, które przechodzą siły pojedyńczych iiz*  wiedeński i  peszteński. Dla tego woale

t ł t a S  i w b S im  Poprowadzenia monarchia;bieżnie centralk i w komisji karali się o za
re nam, wyDoreom 1 wybranym, są wspólne. |jako { x obowiąxka j w w}Mnym intere-! garnięcie ile tylko można był, -  atrybucji dl*

 _______  : Ł „ 2. ___________.  wm A k A M ife lfb K  •  VlW n .   fi  x  . . . _i A . I  _  Ł * _____  1 .  • _ 1_

czej uchwalili, a ponowne z nimi rokowania 
Skoro więc zabrano nam majątek krajowy, byłyby wstrzymały załatwienie pilnej dość spra- 

staszaie możemy domagać sie współudziału tego wy. Zawsze jednąk cięść atrybucji w admini-

Mnuiacemn z nrzednowkiein niedostatkowi | dań apaść jakby umyślnie silę podatkowej. Za- wkomiaji wniosek, ażsby wyłącznie sprawy do 
K ^ T n o d a tlm  medostatkowt, rZMają nam, żeśmy krąjem biernym! -  Wszak tyczące zakładania kolei żelaznych oraz przed-

Prntebt _  wUm ł , t l  Aastrja odebrała nasze województwa z zaioba- giębiorstw przemysłowych ze strony rządu na-
dalece ona właśnie te okolice obchodzi — ie - l* * ’ * kapitałami, których teras nie ma, albo leżały do kompetencji państwa, a wydatki 
dnakowoż ważna iest nie trlko dla iednei cxa-l*tóre slaiy'  na op^laenie kosztów ogóła. Wszak na wszelkie inne potrzeB administracyjne za- 
S  i e  t a t ó fS i  Móta- 7 Ważni lrM# I °debrała regalia, żupy solne, dobra królewskie, wista były od wspólnegJtządu i od wspólnych 
r & n d e ^ T a  J S e A k ^ j i J  w J t o S S  oz« tó ^  *Mob6w “ "ao^rała niedołężna ad- delegacji -  wnioiek, "klórj od raz. przyjjty 
do kolei istniejącej za pomocą Stórei może doi-1młni?tr46ia MntralIn̂  część za bezcen sprzeda- ZOjtał, później zaś został zmodyfikowany, ze

. . .  to, i ,  Wtfrr  W0.CZM JM bjli i . . -
centów zniżenia taryf kolejowych, ważną także] cane^kiąjowi się nie^dostały, 
dlatego, że znaczna część kapitału na budowę 
a póżaiej na utrzymanie tej kolei przeznacza 
nego dostanie się do ok ' 
siłku pod formą robót

ru5u°han(UoWMoW^  *najbardzi8j* poTrzebair|niedbywino rtenc tiedy’ n*m nie było wo. j jącym, załatwiła główny jej przekauny wnio- 
Sprawa ta przedstawiła i przedstawia jeszcze I n? odezwać się, a która teraz stopniowo f tt' Dw n^°d?  tal,
nie małe trndności. Zabiegi o jej załatwienie I wiejętnie przeprowadzona posłuży do rozw -jt od obrady w Izbie. Wniosek ten oddaje sejmom
prowadzone były w Wiedniu i we Lwowie na-1 naszego ekonomicznego. Wszelkie mamy nadzi prawo stanowienia o tem, czy codzienne uczą- 
S S  gorliife  i s k r itd e  p r i z  S r H E Z  £  fc  rząd terażn ie^y te potrzeby uwzględni ^  nie do szkoły ludowej » a  być ogran ćzone 
stów do Rady państwa, posłów sejmowych, pre-| .Z  trwogą pewną wspominam tu o innej dla w  lat sześć, albo przedłużone, podczas gdydo
nosów rad powiatowych i miejskich; —  uważa-1 nader ważnej, ale już podostatkiem oma ( tąd ustawa szkolna psńrtwow* wyumgała hez-
łem za mój obowiązek przyłączyć sie do nichIwianej sprawie: o uregulowania podatku grnn- yarankowo ośminlat nauki codziennej. Uchwała 
l?zy kafdej “  S J S o b ^ c i, popteriją? towegŁ. Sprawa ta wzięła dla nas w z e s z ły  ta nie dotyczy Galicji gdzie odnośae stosunki są
wedle sił i możliwości ieh dążenia. W ia d o m o  | roku najfatalniejszy obrót, nie bez wmy rządu, nnornaowane reskryptem cesarskim, a tak samo 
panom, jak się oświadczyły dotyczące rady po-l*1® niestety i nie bez naszej winy. Rtąd z gó- ak nstawa szkolna państwowa, tek i wspomnia- 
wiatewe, jak się oświadczył sejm. Po nekwale|ry j®* zawinił w tem, iż wśród zupełnie mie ny wniosek wyjmuje Galicję z pod swoich po 
sejmowej rozpoczęły się bliższe rokowania mię-1 nionych stosunków politycznych i parlsme itar itanowien.
dsy towarzystwem bel^jakiema rządem. Kołalnych, wobec nowej niepewnej jeszcze siebie Niemniej jednak wniosek ten i dla nas nio
rządowe, o ile «ąd»V» mogę, nie sprzeciwiają I większcśfi pozostawił kierownictwo spraw skar jest bez znaczenia. Gała bowiem waga jego le-
-ł-  -— -------- 1— ----------------------- —  - ibowych w ręka męża należącego do obozu prze- ży w tem, iż atrybucja, dotąd Badzie państwa
 ,   __________       _ „  ciwnego. męża na wskróś przesiąknionego ć.4- przyznana, ma być oddana sejmom. Uchwała ko-
stwie o pytanie, czy rząd warunki te z pewne- Ichem biurokracji anstrjackiej, który zresztą u łi- misji, jako powzięta w ducha autonomicznym, i 
mi zmianami przyjmie, albo nareszeie zdecydn-1 snego dzieła bronił z naturalaą bardzo konse-]na żądanie naszych sojuszników popartą została 
je się kolej tę sam zbudować. Decyzji jeszcze Inwencją. Winą zaś naszą było —  powiedzmy przez polskich Pionków komisji, a zapewne 
nie ma, ale można jnż twierdzić, że rzeez je s t lotw*roie ~  prowadzenie tego interesu gorącz znajdzie takie samo przyjęcie w Kole polakiem, 
na dobrej drodze. Ikowo i w sposób niewłaściwy. Wiedząc, że sięj Względami też na kierunek autonomiczny

Wspomniałem o robotach publicznych. Jest I ̂  jest pewnym większości, trzeba było ostro jj na słuszne życzenia sprzymierzonych kinbów
to w moich oczach jedynie skuteczny, jedynie|kniej postąpić, nie postawić tej kwestji na o -,kierowała się delegacja polska we wszystkich
stosowny środek zawuił«i>ift niedostatkowi jaki I *tr*u no4a» a broniąo interesu kraju, nie chcieć sprawach. Przy tak zwiększonej licabis jej człon- 
niestety tak często w różnych okolicach krain |zu>uem bronić rzeczy, które obronić się nie ków (57 a pierwej tylko do 40) można było spo- 
panuje. Wszystkie darowizny, wszystkie pożycz-|4*jł» a przeciwnikom nawet pozoru nie dać do; działać się nie jedne, trudnońsi, rozdwojenia, 
ki uważam za niewłaściwe, za aieskntecz: ilbardzo przykrych dla nas zarzutów. Walk wewnętrznych * zatargów, —  tymczasem

Wówczas wobec kierownika spraw finanso-jdaiało się wręcz przecenie: ■ P°Je-
wych nam nieprzychylnego, bez poparcia z e : dynezyc^ lsżn^h usi^^an^które^pozostaly^po

zapatrywaniu, każdy też kraj ma swoje potrze- i krótszą, toby jaż było czystym zyskiem w kie- 
by, swoje interesa, ale wszystkie te potrzeby i ranku autonomicznym, gdyż pierwszem następ- 
interesa mogą łatwiej być uwzględnione, akon ; krótkiej sesji B idy państwa byłaby wcze- 
kampetencje i atrybucje sejmów będą rosszerzc- ®lieJs*ai dogodniejsza, dłuższa i pracowitsza se- 
ne, bo wtenczas każda część przeprowadzi po- i sJa sejmowa.
żądane dla siebie zmiany bez uszczerbku dla Programu więc politycznego nowego nie 
innych. W tej okolicznośfi leży cała tajemnica,istawiem, ale powiem, iż taktyczne postępowa- 
że sojusz z prawicą stał się możliwym, a zara- j n!e nas*e na ten rok powinno być: wzmocnię- 
zem rękojmia jego trwałości. I n.ie większości przez dokładne porozumiewanie

Owe asś straszliwe tsndenoje reakcyjne,*®? 1 zgodne postępowanie trzech klubów pra- 
któryoh się n nas gdzieniegdzie tak bardzo o - ' umiarkowanie w żądaniach i wstrzemię- 
bawiano, raz że tak jaikrawo wcale nio istnie- żllW0Ś® w mówieniu; P«y stanowczem zamar- 
ją, a o iie istntają i uważane być mogą jakoza-lktłwaniu stanowiska politycznego, popieranie 
daleko idące, mogą się najlepiej pod pośredni “ u 0 W e» 0 “ 8 rzż<* ok**e gotowość za- 
czącym wpływem Polaków i innych Słowian di/ścnczynieni* tema stanowiska, skrzętne zała- 
zmonyfikować, i w praatyce do faktycznego sta- twienie spraw finansowych, bez rozwlekłych dy- 
nu rzeczy .zastosować. W ogóle nie należy trzy- skusyj, oraz pewnej ograniczonej liczby spraw, 
mać aię haseł, tylko istoty rzeczy. Kiedy mó- któreby były uważane przez nasze trzy klnby 
wią o reakcji, pamiętajmy, że Bslcredi, że Ho- za najpilniejsze, nareszcie użrv. iie wszelkich 
honwart byli n steru, a pod ieh rządami —  jak inożBwyeh środków, aby sesja była ile możaa 
to sami eentraliśei ze Styrji i z samego Wie- krótką,
dnia doświadczali i przyznawali, więcej było . . te8°  dopniesz, zdaje mi się, że nie 
wolność1 nii za rządów centralistycznych. To "łdziemy potrzebowali skarżyć się, a spodzie- 
też nie każdy jest liberałem co się tak nazy-i"®m panowie waszemn posłowi
wa, ja przynajmniej nie uważam za liberałó r upoważnienie do działania w tym kierunku, 
tych, co v e  Francji na podstawie przedawnio- i ^ a t®m kończąc moje sprawozdanie, po- 
nych rozporządzeń policyjnyeh księży ścigają i wtarzam jeszcze raz, że wdzięcznie zachowam 
wjpęlzają, ani tych, co w -Niemczech stali się pmjlfiń okazanej mi na ziemi Sinockiej życzli- 
służaicami militarysmu i cezaryzmu, ani tych, W08cl? chętnie przy każdej sposobn ie  Wasze 
eo w Aastrji naprzód Węgrów, a kiedy im się * wa.S1 * życzenis, o ila licają z mojew przebi
to nie ndało, inne narodowości zgemanizować i nauiem, uwzględnię. Chętnie także tu kiedyś 
zcentralizować chcieli z uszczerbkiem wszy.it- Zno.wu powrócę, aby Wam zdać sprawę i Wa- 
kich praw i swobód wrodsoayck i kistorycznj, h I aZeJ z*dy zasięgnąć. Z Waszej strony, panowie, 
Dobrze więc, że coraz rzadziej sami się nazy- rac?cie także czasami o mnie pamiętać, uży
wają liberałami, dobrze, że do centralizmu sa- 1111 * a8Ze8<> szczerego i stałego poparcia,
mi coraz częściej się przyznawają. Dosyć już Będzie ouj dla mnie obok poczucia obowiązk^ 
nadużywali świętego godła wolności, o które* najlepszą pociechą i podptrą, gdy będę czuł i 
my przede z pewną świadomością mówić może-; wi®d*l**ł działając \ >dl'_ mego przekonania,

za demoralizujące. Darowizna —  to jałmużun •
jałmużna to rzecz prywatnej dobroczynności, a , „ j— , ------« ? . .- . ,
nawet jałmużna prywatna powinna być udziela-1 strony innych ministrów; w i e d z ą c  iż c z ę ś ć  s p r z y - 1 największej ezęś? odosobnione, nigdy może tak 
ną z wielką ostrożnością, a powinna być udzie-lmierzeńeów naszych ma w tej sprawie odrębne ńlsej i zgodnej c > do kierunku ogólnego więk- 
laną mianowicie tym, którzy pracować nie mo-1 interesa, zaprawdę nie można było spodziewać .zości w Kole poiskiem nie bjta. 
gą; darowizna zaś od władzy, czy krajowej czy|się zwycięstwa! Tymczasem rzecz daleko jnż] Nieocenioną ma w tem zasługę czcigodny 
państwowej pochodząca demoralizuje, gdyż od-1 posunięta; z dokonanymi faktami liczyć się wy - , prezes K fia, r  tak zręcznie i umiejętnie, 
zwyczaja ludzi od starania się własnym popę-1 pada, a nowy minister skarbu tego stanu r*e- jt%s cierpliwie a^ zarazem energicznie rozpra- 
dem o zarobek, odzwyczaja ich od pracy, od czy radykalnie zmienić jnż ie może. Zawsze-wami kieruje, nam wszystkim działań i n- 
zapobiegliwości, od owego „self-help,* który jest I jednak konstellacja obecna bpszą jest niż ze-1 łatwia, na którego cglęunońci i lojalności w 
najdroższym nabytkiem wolnego człowieka. Po-lszłoroczna,. a należy się spodziewać, Si poważny przeprowadzaniu uekwał Koła wszyscy tak zu- 
żyozka zaś, jeżeli zwróconą nie będzie —  wszak I głos reprezentacji krajowej przez Kota polskie; pełnie polegać mógą!
a i nadto znany jest niestety nnas ten nonsens I poparty nie zostanie bez wpływu na ostateczne! Pod jego też .kierownictwem i komisja par-

' lamentarna, do j r e j  przez cały czas ubiegłej

my. Wszak Wolność pol^yczna nanofwała w Pol
sce, kiedy Niem<qr o n ant marzyli, a
wolność sumienia mima . nas przytułek, kiedy 
gdzieindziej ludzie różnej wiary na stbsie gi
nęli I

A tak samo niech nie wołają, że narodo 
wość niemiecka zagrożona!

Zarzut oburzający, gdyby nie zakrawał na 
śmieszność. Wszak poważny zastęp Tyrolczy
ków, Styryjczyków, Austrjaków a więc Niem
ców najczystszej krwi walezy pod sitandarem 
autonomiczny

piałam zarazem w Waszym duchu, niejaka 
imieniem całej Ziemi Sanockiej.

KroMa miejscowa i m y m

najczęściej dla naszego włościanina ciężarem :lmiejscs zajmują w pracach i walkach 
jeżeli bowiem pożycza w czasie biedy, to chyba | parlamentarnych. Od kh szczęśliwego zsłatwie- 
w tem mniemaniu, że odda w  czasie dostatków. I nia zależy niezawodnie przysiłość monarchii a 
Ale bo kiedy dostatków n niego nigdy nie mi, i względnie i nasza.
a gdy przyjdzie termin spłacenia, to w najle-l Naturalnie, że nie idzie o to, aby w prze 
pssym razie, po dobrych żniwach znajdzie sięj ciągi jednej sesji rąjoksratowej zreformować 
tyle, aby bieżący podatek zaspokoić, —  za za- 1 cały system finansowy anstrjacki i odraza za- 

taść zaś od pożyczki głodowej przyjdzie na | prowadzić równowagę między rozchodem a przy
sięgo egzekneja, a co miało być dobrodziej-1  chodem, ale o to, aby takiej reformie drogę to- 
stwem staje się źródłem nowych klęsk, nowych I rować, do tej npragaionej równowagi krok za
nieszczęść. krokiem dążyć, niedobór stopniowo

Jeżeli zateM uradciA bindzie. Dod-|a zapomocą naprzód obmyślanych a
niejszać

systema-

naiwany .pożyczką bezzwrotną" _  to gorzej |rozwiązanie. ____________ _ ___________
od darowizny, pożyczka zaś zwrotna staje się| Sprawy finansowe w ogóle pierwsze niemal'sesji naltżałem, wchętnie i zgodnie powierzone
_   ■ . . . . . ------ naszych-gobie zadanie spełniała. Zadanie to było w ze

szłym  rokn ważniejsze niż dawniej, gdyż komi
sja partamentari“ t teraz nie była już tyika prze
dnią strażą Kuła, czuwająeą w Izbie nad spo
sobem głosowania w wypadkach nieprzewidzia
nych, ale nadto m ia 'i polecenie porozumiewania 
się z komisjami parlamentarnemi klubów sprzy
mierzonych. Wprawdzie przeciwnicy nasi prze- 
sądzsją, kiedy prawią o wpływie tych trzech
komisyj. Nazwa nawet aEzMUtiv Gomitć der
Reehtea" pochodzi tylko od dzienników wiedeń
skich, gdyż komisje te nic ostatecznie ustano
wić nie mogą, tylko Informacji zasięgają, nara
dzają się, o wyniku tych narad każda w swoim 
klubie rtfsruje, a kluby uchwalają co im się po. 
doba. Nasza rola była zatem skromniejszą niż 
ogólnie myślano, ale niemniej fakt ten, że cał* 
prawica zgodnie postępuje na podstawie tego 
porozumiewania się, jest oczywiście wielkiej do
niosłości.

O t y *  też sojuszu dużo aówion i pisano 
w kraju. Zdawało się w początku, że sojusz ten 
■a  u nas wielu przeciwników, tymczasem uwa
żałem ostatecznie, iż przeciwnicy, p ty irci do 
miro, własnego programu do przeciwstawienia 
go naszemu albo nie mieli, albo się go wypie
rali, a nareszcie do naszego zdania aię na
wrócili.

' Zaacie panowie argumentu tych, którzy nam 
zarzucali przymierze z żywioł »m‘ wsteeznemi,

I p rzjpC M niećM tK lia  .19 o io-

i s a f t •* ̂  rob,,t* ------------------------lit, — — "j: ko*o badowania dróg, osuza-1
p S S ^ 6? ’ r » k  i t. p.

na umniejszeniu podatków bezpośrednich 
na pomnożeniu podatków pośrednich, 
na oszczędnościach w wydatkach admmi-

na pomnożeniu wydatków melioracyjnych.
W  tym te kierunku zechce zapewne i pan 

miniatw skarbu swe kroki kierować a znajdzieKie roooiy, które i  tak dl* aaarua a we *ru*i mioiuwau «
potrzebnemi, jako ułatwienia k o m a S !!^ ®  *^ 1“  Kała polskiego, ze strony całej pra 
Ti— -■- i a _ v«uiuk*cii. 1 wiey najszczersze poparcie.

Tej też myśli wszyscy mówcy, którzy z po-
boracje i t/p - ™

Petycje przeciw taksie snadkomei --------- * —  — ------ -
niesienia majątku) wśród nawału ln*Uh i l ^ e.nla. delegacji przy rozprawie budżetowej 

parlMieatarnyeli ate U jg - J

ZMa. 22. lirtopada.

_____________  ' Ze wuyatkioh ulem poltkioh dochodsą nas
Czyżbi oni"cficieli działać na wladomorftJ * 3b8hoixl* pamiątkowy* weteranów 

szkodę własnej u—odowości ? Wszak też i de- $ ‘sklch * r* 1 } 0 - Wssędule odbywać dę będą 
mokraci wiedeńscy o ’ iriadczyli, że ów zarzut n,bołeńltw* kośaiolne, a prósz tego nozty, w któ- 
podstawy nie ma, a cala masa przemysłowców r* ch wera* ud2ial wszyscy śyjąey jessoze wizrusl. 
rzemieślników, fabrykantów, mtłamieszozan w ie-•Wobec P0liejr*yw»ft praiy prnąkiej ddeadki po- 
deńskick zackowaje się zupełnie obojętnie wo cafiskle wyraźnie dą zastrzegają przeciw podsu- 
bec sztucznej agitacji centralistów. Słowianie ,fl0,a obc.bodoLWJ tema Jifck,flhk" Iwi®k dą*no<»i d«- 
zaś dotąd zawsse jeszcze znajdują się n sta ■ “ “■twoyjnych, co teś i my podnosUiźmy jad kilka- 
nowisku obronnem, a gdyby nawet władzę i krotnie. U nas na prowincji obok nabożeństwa 1 
sposobność mieli szkodzenia Niemcom, zawsze i U0EtJ 0l~7y, , , •*n bżd4 w “ “ kniąt/eh kolach od- 
między nimi znajdzie się dosyć ludzi umiarko- °Byty wyjaśniające powody i przebieg ziarseń ewych. 
wanyeh, któryby im odradzali oddawać Niem- tedy obcbid *“  ” ,fl b3d*ł* demonitraoją — 
com piękne za nadobne. Wszystko co jest chlu- le“  pełnł * °  d ł,“ a narodowego manifestacją, 
bą niemieckeśfi w dziedzinie literatury, umie- L,0f b* » 0*e»tafosłcych w obehodde lwowskim wla- 
jętności, sztuki i t. p., znajdzie i u nas w * » i - j rn,6w wyn0,‘ P » « « l o  szeźćdsiedąoin. 
kie uszanowanie, a 40 milionowy naród zapra * Wczoraj po raz trzeci odegrano „Balladyną4
wdą nie ma się czego obawiać li tylko dlatego *  publiczności nio brakło, co dowodem, że i powa
żę Niemcy % Czech (Ddutschbóhmen) przestani źnlejsze rzeeiy zaczjniją Interesować, choć wesoła 
w Aastrji rej wodzić, co właściwie stanowi °l r,tb* **waze jaszcz* prym wiedzie. Obsadź też 
rdzeń całego sporu. “ ” la nader °dpowietaą, a pp. Nowakowska, Aazper-

Skargi te i żale i  nawoływania są tem, -8row* i Zamojeki odegrali prawdziwe trio kon* 
mniej uzasadnione, ile że rząd obecny dotąd z ceitiwe — i inne role odegrano wyśmienicie, 
Wielką oglęil ś-;ą postępuje wobec swoich i na- ] »  P»ni Ładnoweka była śliczną Goplaną, 
szych przeciwników. W zeszłym rokn, kiedy i O śpiewie panny Kamili Morzkowskiej napi- 
centraiiści bezwzględną jnż robili rządowi opo-! szemy dopiero po następnych występach, gdyś z 
zyoję, połowa gabinetu jeszcze do ich obczn na- i®dnej partji nie można sądzić śpiewaczki, możemy 
leżała i paraliżowała nasze usiłowania, a wzglę- Jedyn*e zaznaczyć, że panna 11. podobała się tak 
dy dla lewicy nieraz w decyzjach rządu prze- 9 do * ło,B i co do szkoły. Dziś przybyli jnś
ważały. lo Lw°wa panna Capozzi i p. Alżina, jutro przy

Teraz mamy już lepsze widoki. Nieszczęsny *«śdza tenor p. Rav«rta tak śe opera będzie jisś 
daaiizm w samem łonie rządu ustał, a powo.a- skompletowaną. Miłośnicy muzyki i wykształcona 
nie p. Dunajewskiego do gabinetu nadało temuż jMflść publiczności naszej wyezeknją Jej z npra- 
gabinetowi cechę wyraźnlejteą, nie tylko dl»te- SfiflnlM1
go, że mu powierzono tekę niemal najważniej-J 
szą, ale ie  go powołano jako reprezentanta 
stronnictwa, jako reprezentanta większości par
lamentarnej. W  krótkim też czasie swego urzę
dowania p. Dunajewski już dowiódł energićznem 
Przeprowadzeniem pewnych zmian, oraz przygo- 
towawczemi krokami do przysporzenia taniego 
kredytn na potrzeby państwowe i krajowe, że 
świadomym jest podjętego zadania.

Inna zatem i lepsza sytuacja obecna w po
równaniu do zeszłego roku. Pokazuje się teraz, 
że ministerstwo, pewniejsze siebie, mając sobie 
Upewnione silne poparcie w sferach decydują
cych, wedłag regały konstytucyjnej opiersć się 
będzie na większości p&rlamentarnej.

Ze zmienionem i wzmocnionem minister
stwem łatwiejsze będzie niż dotąd porozumie
wanie się, a ze swej strony prawica liczniejsza 
będzie o kilka głosów w skutek wyborów na 
Bakowinie i w Górnej Austrji, —  a spodziewać 
się należy, że i moralny związek między trzema 
klabami będzie coraz silniejszy, choćby już tylko 
w skutek dłuższego przyzwyczajenia do wspól
nego i zgodnego działania.

Nie mało nam też doda otuchy wspomnie
nie podróży cesarskiej do Galicji. Byliście pa
nowie świadkami owych pamiętnych ehwil, kie
dy panojący do nas przyjechał dla zwiedzania 
kraju naszego, kiedy miał sposobność przekona
nia się o naszych potrzebach, ale także o na- 
szem dla niego usposobieniu, kiedy nam było 
dane złożyć mu wyraz naszyek rzetelnych n-

Priykra jest pozycja recenzenta, jeżeli okoli
czności postawią go w kolizji mlędsy admiracją dl- 
sztnki a współczuciem dla nie doli Indzkiej. A w ta
kiej właśnie znajdujemy się sytuacji, chcąc zdać 
sprawę z sobotniego koncertu p. Welsz,, pianistki, 
która postradała władzę w lewej ręcs i przeto gra 
samą tylko prawą. Prodakojt wykonywane w ten 
sposób, — z samej natnry rzeczy, łatwo każdtms 
zroznmialoj, sztuce uwłaczają. Są sztuczką ekwlll- 
brystyezną i to pospolitego gatunku; obrażają więc 
poczucie piękna i bndzą niesmak. Ale niesmak tor 
tłnmić każe współczucie dla niedoli. Ono to więc 
składało dłonie do oklasków na sobotnim konoorele. 
Natomiast z czysto już estetycznych pobudek lan 
brawo p. Ziembiokloj, a nadowszystko żeńskiemu 
ehórowi Tow. muzycznego. Chór ten odśpiewał dwie 
piosnki a zwłaszcza pierwszą tik cudownie, że li
cznie zgromadzonej publieznośei wynagrodził kom
pletnie njomne strony rzeczonego koncertu.

* W  kasynie miejskiem odbędzie się we czwar
tek, t. J. 25. listopada b. r. przedstawienie ama
torskie. Odegrane będą: „Wdówka ezyli szklanka 
wody*, komed. w 1 akcie z francuskiego i „Maj
ster i czeladnik*, kom. w 2 aktach J. Korzeniow
skiego. Początek o godzinie 7. wieczór. Kapela 
wojskowa po przedstawienia będzie przyi rywzć de 
północy. Wstęp jak zwykle. Lista otwarta.

* G ł o s  z m ia s ta .  Narzekamy często na śo 
braków dokuczających przechodniom po ulicach, na 
nędzę szorzącą się w naszem mieśde! Zbadamy* 
siebie samych, czy staramy się tej nędzy zaptbiedz 
ezy chcemy dopomagać tym, eo żebrać jsszeze się
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Osoba W Średnim wieku W Instytucie naukowym
n i .  F i e k a n k a  N r .  31.posznknje miejaea aa goapodynię 

Bllłiaa wiadomość: poite restante
Lwów. Główna poczta. E. H. 5988 1—2

pocztowy i telegraficzny z kilkuletnią 
praktyką, takie do samodzielnego prowa 
dzenia poczty Hzdolniony, posznknje po
sady. Bliisze szozegóły pod adresem: W . 
A .  poste restante, Dobromil. 3994 1—8

S l i t r i *  «

korzenny i wiktuałów
jest s wolnej ręki do sprzedania przy nl. 
P a ń s k i e j  1. 3 3 . Bliższej wiadomości 
zasięgnąć można nstnie w miejscu lab 
listownie pod wskazanym adrtsem.

Fabryka rękawiczek
skórkowych  

Tt, Ringelmann
w e  W ie d n ia ,

VII. Bez. Neubaugasse Nr. 43 
poleca hartownikom najlepsze r ę  
k a w lc z k l  glansowane i do pra 
nia, glansowane rękawiczki dam 
skie i męzkie na 2 gaziki tazin po 
7 z ł .  50 ct. do 9 zł. 50 ct. Skór
kowe rękawiczki męzkie i damskie 
do prania tazin po 7 zł. 50 ct. dt 
10 Zł. 50 C t 8696 8-10

Dr. Tymowski
zawiadamia Szan. Pnblicznożć, żo corooz 
nie przez sezon zimowy praktykuje w 
S a n  B e a a e  (ltalie-Riviera di Fonente.j 
8798 4 -10

rozpoczyna się nowy kurs
■ dniem  1. września.
Instytut przygotowuje do egsami 

nów wstępnych do szkół kadeckieb i  do 
wszystkich o. k. Zakładów i akademij 
wojskowych, tudzióż na jednorocznyeb o 
cbotnikow. W  pensyonacie Zakłada ma 
młodzież najtroziliwszą - ojcewską opiekę; 
przy Zakładzie jest ogród i  gimnastyka 
Instytut utrzymuje także szkołę szermier
ki pod kierownictwem znanego Dyrektora 
koncesyowanego Zakłada szermierki A lfre
da Assinga. Gdy zwykle, a szczególnie 
w r. bierzącym wielka ilo&ć kompetentów 
do szkoły kadeckiej odpadła z powoda 
wątłej i mało rozwiniętej budowy oiała, 
zaleca się szczególnie pensyonat Zakłada, 
który nie szczędzi środków by młodzież 
fizycznie rozwijała się nalełyoie.

Pensyonat przyjmnje także uczniów 
szkół średnich publicznych nz wikt, miesz
kanie i domowe korrepetyoye i  zarazem 
kwalifikuje ioh na przyszłych jednoroeznycb 
ochotników.

Eoestllek
3769 16—94 dyrektor zzkładn.

BIURO

W YR O B Y 8PECYALNB.

PARFUMERYA
AM VIOLETTES DE PARMĘ 

ED. PINAUD
M ydło aU l IIOUTTES D EPIIIE
Bsseneyzdla 

ohustek . ,*U1 llOLETTIt DE PARBE 
W oda toale

towa  RUI EIOLETTEIDE PRRIE
Pomada ... .RUI UIOLETTEI DE PRRBE
Oleiek RUI ElOLETTEt DE PRRBE
Puder ryżo

w y  RUI UIOLETTEI DE PRRBE
Kosmetyk ..RUI UIOLETTEIOE PRRBE 
87, Boulevard de Słratbourg, 87.

w  K r a k o w i e ,  
przy nlicy Hikołajzkiej, pod liczbą 436, 

pod kierunkiem A .  D e a i b o i r s k l e j ,  
poleca 8zanownym rodzicom i opieknnom 
nauczycielki, ochmistrzynie i bony naro
dowości polskiej, francuskiej, niemieckiej 
i  angielskiej, przyjmuje na mieszkanie 
s tó ł, nauczycielki przybywająoe za stoso 
8897 wnem wynagrodzeniem. 1— 10

f ST U N ® OEN
1 S- t "  S.S

S T - ! "  | * 1 -
“5  S  i  O* ^  3.® ta  2 0 * 5 ^

a, 2

Sfff rocziica Dowstanla
PSS- 1 8 3 0 1 3 1  r . J J
Opowiadania kapitana 

P a t e l s k i e g o  zlat 
1822 — 1834 , powtórzył 
J. L. 8o, 256 str., na we
linów) m papierze z kolor, 
ryciną. Cena 2 zł. 20 ct. 
z opłatną przesyłką, ea po- 
preedniem nadesłaniem pie
niędzy.

Pamiętni  ki jenerała 
Henryka Dembiń
skiego o powstaniu 
w Polsce 1830|31 r.
Wydanie drugie. 2 tomy, 
355 i 480 str. 4 zł.

Do nabycia 
w Adzninistraoji „Czasu* 

w  K r a k o w i e .
PP. Księgarzom odstę

puje się za gotówkę stosowny 
r a b a t .

1 s V*  S f f - e - s 45 i *  
*  i  *  

er] j  S ’ I  **
2 ET g- 5* ^  S- 5

sr ST 2 E5 h. S* S

o 2 p g j r  
a. &S s a • I s - i

aa m. B 0 SI 2 *2 *0 ® n
s -& 8 ? / ?  §.S ? S &S-?

*2 ® •  !  E :
I 1? !  H N S-?• <4 B

< 8 -  e  • |

A W <A

fO

| ©

S -S  g 
Ł  BLI'

-n °  ^

T5.-S | ; s  P s

CŁH3 >r3
°  3 S
g  Ł ®

g* £* Y)
§■ S  •

^ ^  a w
g-15.

^ ' 3  ® S r c *  & &  m°5 o> o w  • Ł  2 — s  «  »O ®  d  o  ^ o- fe 5  9 QJO
o  ® «3 k: 2. a c a  ?  jg & g
&* 2  ■ 5 . v> S. ?  p r £  B *  ^  H  B
P* ^  ^  f t ,  u. O 8  m W *-*“
P3 S 'h  j5 1 tJ EJ; g-T3 f i . 9* B ■*

s  *  g  s r i - H i  I -  | ^ I ' U

Ł *  g J-d g &1
O Ml ' 2  O S
i ? r ? ? 8§*  Ł pL|J^

i r e .e  s - 2 ' ®

■ i w - -  * m m M
■3 o f  »ę rs *« *5 tą®“  9 liH W Mbt • RH • M 4  A  Sf* . .

9s  *•
i ;

■ l  £  K r i ' -

> O *a
a  3 -  b . o -

4 °"o E3W®

o m a g

(O ttO I

Z3o><ii-*cx<?sc»ęto« 
O lO C h O O S te  *- m

M  M
s s s  M M <£> <0C*OI

rdO* r> _ _
a ~ a  -

o P ’ °  ° l  m °
OM W

►OO,

® ^  Sc • t— O

■ MOi m i c m
I d o o t o i d i

l i - l i l F i f



Nąjlepne źródło 
a smacznej

R a
poleca tzczeglfi

Bi» la klip 
Jawa la kilo 
Ceylon la kilo 
Cejlon Ila kilo 
Cnoa la kilo 
Perłowa la kflo 

> U kilo 
Santo* I  kilo 
Moc ca ara beka la 
VasJ odbione 
wag! netto 4*L 
wszystkich stacji 
daniem.

1 » » 
wysyłka* 

_ oclona i franco do 
pocztowych za zali- 

8749 41—f
Na żądanie dokładne cenniki. 

A d a lf Saldechm led,
handel w Tryeócie.

P l a s t e r  T h a p s ia
LE PEBDIEL-BEBOULLEIU

jedynie przyjęty w Szpitalach 
jako najlepszy, najdogodniejszy, 

najpewniejszy i najmniej kosztowny 
ze środków

prteciw

KATAROM, KASZLOM, ZAPALENIU 
OYCHAWEK PŁUC, CIERPIENIOM I BOLOM 

REUMATTCZNTM I ARTRETTCZNTM,
etc., etc.

n r m

T 11 11 I I
Ola uniknięcia narzekań słuszniezarzu- 

łych plastrom naśladującym Thapsia 
Perdiel - Reboilleau wymagać na

jeży we wszystkich aptekach, rysunku 
i d isów powyżej umieszczonych 
(poczwórnie zmniejsz i—eh).

Skład we Lwowie w aptekach P . Mikolascha 
i  Krzyżanowskiego: w Czemiowicaeh w aptece 
P - Golichowskiego. (  ■

Hegyalaner
,  nr. 1874 

Zieleniak
ii prima

Szamorodnar 
,  z r. 1872

Tokąjer
„ a r. 1872 

Maszlaaz
stary

V Jatki uaneport W IN  węgierskich 
naturalnych pierwssej jakości otrzymał 
ekład win
Kronika 4 Alahlera

za róghtką Żółkiewską 1. 105. 
(Zniesienie — Lwówj 

C E N N IK .
W in es  w ę g ie r s k ie  b ia łe .

Zwykłe stołowe wina zacząwszy litr od 
20 ot do 30 et

butelka litra wiadro
32 ct. 38 ot 18 zŁ
40 „ 45 „ 20 ,
60 „ 60 „ 30 „
60 ,  70 „ 36 „
80 „ 96 „ 48 ,
90 B 1.06 ,  66 ,
96 „ 1.10 ,  68 „

1 zł.
70 ct. 80 ,  40 n
1 zł.

W i r *  w  i g i e r s k i e  e s e rw e n e .
bntelka litra wiadro 

Boudaj 40 ct. 46 ct. 20 zł.
Erlauer „ 60 ,  26 ,
Offner 60 „ 65 „ 28 ,
Karlowitzer 65 „ 76 ,  87 „

„ - atary 9o B
Stare wina Tc lajaUe nalane w butelkach 

z roku 1869 1 zł. 30 ct.
,  1889 1 zł. 60 et
,  1800 S zł.
„ 1869 2 z t  60 et
,  1864 8 zł.

Mnekat lnuelle stary butelka 1 *ł. 50 ct. 
przy odbiorze zacząwszy od 50 bntelek 
10 pret rabat, przy tokajskich starych od 

10' ratelek lOprct. rabat 
Na prowi >ję sa pobraniem poczt lab 

kolejowem.
SS&- sdnoezeinie mamy zaszczyt 

F. T. PuDuczność uwiadomić, źe kapu
jemy, lnb do irzedsży r komis przyj
mujemy wszelkiego rodzaj a sta. »żytue 
rzeczy (Antjąue) pak porcelaną, bronzy, 
monety, obrazy itp.

- Z  p waiaoit s 
8992 2—10 K r o n i k  i  ' j M e r .

Gtów- tyyjcaiia ?ł. 200.000.
Najniższa w . g i an a200 z ł.

D n ia  1 . g r u d n ia  1 8 8 9 ,
odbędzie nią wielkie ciągnienie przez 
rząd założonej i gwarantowanej c. k. 
auatr. premiowej pożyczki gaAnt' we

z r. 18' w ogólnej kwasie . r 
U O m t U e n 4 w l8 S .9 M z l .  w. - 

Poą ; fjrgranen it t j pożyczki
znajduj) się Trtkfo Wyetshe, a to: 
zŁ 200.000,_tf4UOó, MLWo,26.000 
* 0.000, 16.000, 10 .000 ; u .
2.000. 1000, M)0 złr. t p .  HMO 
złr. a. w. jako nąjniższa wygrana 
losu. wy ciągniętego.

inna pożyczka loteryjna 
nie pr latawia tak wielkich szans

losdW
bank-

)SP
prż Jął

T p i  i  jak ta, przeto podana jozt 
każdemu sposobność z małą wkładką 
zrobić wygraną 200.0*0 złr.

i numerem 1 
kosztuje 2 zł., J losy 6 z l,
10 zł., 16 losów 20 nł. a. w. 
notach!

ąs iwe desenia załatwiają dę 
u  nAdeHazuem gotówki, hib za asaucM* 
ni0 ni, iiyhko, nnnionide i franco; do 
każdego zamówienia dołącza się urzę
dowy plan gry, każdągo objaśnieni 
udziela dę chętnie a pc uskutecznio- 
nem ciągnieniu przesyła się każdemu 
uczestnikowi listą ciągnienia, a wy
grane wypłaca dę zaraz. Upraszam 
o Tyohłe udawanie aię de domu han
dlowego 3982 2 6

f.  t r e y o b a ,  w hsskhrde u M.

Znakomite powodzenie

oene

J t i
aiyiowa 

s Bfanuutun
* > mugfltwle na skórę 

p rw yrtm ic •

S?53m  naturalną.
O H  _ ____

Doetać 
yp. Kamila

P. 1  sad ,

J. Oołiektfk 4

gałaatat. 
Leona Tu 
i w aptece jt  

uwtal w aptece

A T E R J E  W E Ł N I A N E

s z e w io t y  i  ź la n e lk i
na sukn i * }  d a m s k i e

oraz

Szkoty do ub'srania sukien
W  MAGAZYNIE

Romana Wujczyńskiego
i L  K IS IELE W SKIEG O  * W I

tce Lwowie plac M AB JAC E1 liczba 10. -tC®

Ze świeżego zbioru

\w\wh im  z Mm
-bezpośrednio pocztą franco:

(bez opłaty x>rto) wal. aupu
Prawd-- ajab»ka Mocca wyb. 6 kL z ł- 8.60

Skład komisowy

Menado, brn. wlk.-ziar. 6 „ „ 8, 
Cejlon perłowa, udei wyśm. 6 „ „ 7,— 
Plantacyjna Ceylon pyszna 6 „ „  6. 
jZł< .a Jawa, eHtra, wl.-ziar. 6 „ a 6.
Cub wyb. wielko- dar. ziel i „ „  6.60
Wiedeń, mieszaka n^drl p ê oi. 6 » „ 6.76 
Złota Jawa wyśm ru ciit 6 „ , 6.60
Jawa żółta, dobra i mccaa 6 „ B 5.45
Amerk. Mocca b:un. mocna 5 „ t 4.75 
S»ntor wyborna ziel u a 5 ,  ,  4.6r 
Jampinos silna i czysta e » » 4.60 

S  arbata familijna wyborna V, „ a 8- 
Herbata familijna, na lep. V, „ „ 2. 

Odbiorcom wię zoj ilości rabat.

E U. Schulz, w Altonle,
530 pod Hamburgiem. 4

NAJSILNIEJSZE

D r o ż ł i ś e *
z fabryki Kuffnera w Lundenburgu 

pod Wiedaiem.
Główny skład dla Galicji w handlu

Karola KL uowicza
Wałowa Nr. 11.

M  B I L A R D t
mało używane, z palisandrowego drzewa, 
najnowszej konstrukcji, z fabryki p. Sei
ferta z Wiednia z wszelkiemi przyborami 
oilardowemi; jeden za 180 zlr., a d.a6 
za 25( iłr. są z wolnej ręki do nabycia.

“ liżśza wiadomość: S. Turaki, ka
wiarnia we Lwowie. 40 )0 1—2

{Perkali, Shirtmguw, Galiuot itd j
I
I

z al nncj fabryki

Benedykta Scbrola i Syna w Braunau

I w  M a g a z y n i e  S c h a y e r ó w

w e  L W O W I E .  -8 ;7II S—?
— — — — —

ł o o o  j o o o o ę

Kolosalna wyprzedaż
nowo wynalezionych belgijskich

patent, rewolwerów i strzelb lefoszóweK.
Ponieważ fabryka potrzebuje pieniężny, więc aię sprzedaje. Kto potrzebnie 

dobrej broni niech się z kupnem spieszy, gdy i  taka sposobność nie nadany się 
więcej w  życia.^ iSj. jesrezs do nabycia Kilka patent, rewolwerów 7aslna, Ostrzało
we, na 50 kroków celnie bijące, a gwintowaną lofką* szlaka w  szkatnlce pięknej 
3 90 a 4.50 lepi e. Bo|m rewolwery z patrnnaaui 4.50 i 5.60 (te same kompletne 
12mjm 5 i 6 zł., opatrzone najle;szemi drzewcami. ST R ZE LB Y  perkatyjne, jednp- 
rarowe 6, A i ? ał*, te saae  dabsltówki 10.50, 12 i 14 ał. Wgayslkie a lafkami 
damasceńskie mi. Po 5 i 6 ał. najpiękniejsae rewolwery damskie, małe do kiesaeni 
• r a j  kamisolce, 6 strzałowe a patronami. Strzelby lefoszówki z Lttttich, najnowszej 
kons trakcji, a lafkami fwintowaaem i damaaceóakiemi i ofaalowemi, s a tak a 20.50,
24, 29 ał., wyrzyaaae 1 n-efraw irowane a fw aran ę ią  zł 9.50 do 12.50 najlepsze s a 
lonowe strzelby Floberta, od tyle ów ki do nabijania kapslami z kolą, patronami 
śrotoweml, gwarantowane. Do teg* tareae *  ielaaa. 0 = ^ 1  o

W i»ystk ie  artykoły myśliwa kio w  o O / l 1— o

Industrie-M aile
We Wiedniu, I I .  Prałerstrasse 16.

Wyszczególniony trzema w ie lk imi medalami zasługi!!!

l i u m y s  m l e c z n y

uznany j.r/.e< w 7.vs‘ki' kliniki medyczne i pierwszorzędne powagi le
karskie, tak kraj -wo jak i zagraniczne za jedyny środek radykalnie le- 

fcy suchoty, katary, kaszle, chrypki i ost lianie i wycieńczenie sił fla- 
s ka CO et, opv.ko 'anie 6 flaszek 60 ct. Kurek do picia kumysu 80 ot.

Knitfjs żelazawy
zn»k >mity tf środek zyskał powszechne uzuanie i wziętość jako pewnie | 
i raa cal ule *tćzący wszelkie cporoby pochodzące z niedo=rewności mia- i 
nowicic bladaczkę, osłabienie płoiowe, h/poehondiję i dolegliwi śei ko- 
biecj. Flaszkę, 70 ct. ■*______ ■

K .u m y s  w a p n io w y
Doświadczeuia przekonały, ie  tylko kumys wapniowy ujuwa gruź

licę, choroby sakrofttliczne i katar kiszkowy. Flaszka 70 ct.

Jan Ih n a to w ic z
m a g i s t e r  f a . -m a ej i i zaprzysięiony chemik sądowy 

, LiWÓW, ul. Kopernika 1. 3.

War ( e j ł i t r t t
6y, oktawowy ót w dobry**’ stanu 
dla początkujących, »&kże 2 kolumny, 4 
figury z ttrrakoty, zdatne też dla oQ lo 
by willi, 2 szafy ą tario do nabyci! s 
powoda odjazdu ul. T e a t i a lm  N r. 7. 
IU. piętro. 4013 1-B

K0NKUK8.
Niniejszem ogłasza się ’ on 

kars na posadę kbpelmi.itrza 
przy kapeli Towarzystwa. Har
monii w Stanisławowie.

Z  posadą tą połączona jest 
płaca o rocznych 500 złr. w. a., 
jakoteż dział odpowiedni z za
robków kapeli.

Od kandydata do tej posady 
wymaga się umiejętności gry na 
prym skrzypcach i uzdolnienia 
muzykalnego do prowadzenia 
szkoły muzycznej i kierowania 
kapelą Ewentualnie może To 
warzystwo Harmonia zażądać 
od kandydata także poddauia 
się egzaminowi.

Podania o tę posadę, należy
cie dowodami znajomości muzyki 
poparte, należy wnosić do Wy- 
iziału Tow. Harmonii na ręce SafeŁty.Ie £łeks-1^,'0 ®i5 t Jj  ttt 1 o Herbata Peoco kilo od zł. 5 do 10.
prezesa Wgo dr. Walerego bzy- Migdały słodkie ks,i  zł. 1 .26.
dłowskiego zastępcy burmistrza! Ł 1  ̂ 0 łwkawe zlecenia

C . P .  J . ,  1 . , % zyku polskim 8976 <
w Stanisławom e, namalej do —
1 0 . grudnia 1880. 3996 i_ s

Stanisławów 18. listopada 1880

Marony, 
śliwki i powidła
wysyła dżiencie pocztą franko za nade

słaniem uależytości:
Brutto 6 k maronów duż. fr. zł. 1.60 i 1.80 

,  6 „  śliwek susz. duż. zł. 1.90 i 2.10
„ 6 „ powideł dosko. zł. 1.90 i 2.
„ 6 „ orzechów włos. zł. 1.85.
„ 6 „ „ łask. duż. zŁ 2.86.
„  6 „  rodzynków bez pesl zł. 2 80.
„  5 ,  jabłek doskon. zł. 1.8«

Kawa Ceylon Nr i. kilo zł. 1.74
,  N_. 2. ,  ,  1.6t
» 8. ,  B .

Surinam Nr. 4. kilo zł. 1.62 
Rio 1 Nr. 6. kilo zł. 1.84 
Java 1. Nr. 6. kilo zł. ~ 64. 
Campinas Nr. 7. kilo zŁ 1.80. 
Santos Nr. 8. kilo zł. 1.24.

Tomasz Gutow^z,
K ó n ig s g a s ie  N r .  11. 

w  JB u dapeste le .

Zt

C iągnieni.: ju ż  1. grudnia.

P R O R U E S Y
D&

Ł O H  W. *  »*• M8 + 4
C a łe  I

4 zł. i stempel. |

Główne wygrane A

P o łó w  i
zł. 25 ct. i stempei.

Ogłoszenie licytacji.
C. k. apra. galic. akcyjny

B A N K  H I P O T E u t N Y
w e  L w o w i e ,  

t yjaje do powszechnej wiadomości, źe niewykupione z dniem 
31. sierpnia 188(“

n a s t a w y
w ka s i e  P a l i c z k o w e j

mianowicie:
papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, 

perły, korale, słoto, srebro itd. 
dnia 3 . i  3 . g r u d n ia  1880, o godzinie 10. 

przedpołudniem, przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu 
za gotowiznę sprzedane będą.

Licytacja odbędzie się w lokalnościacb gmachu banku hi- 
loteczneg' pod Nr. 15. plac Halicki. 8724 1—8

L rói dnia 15. listopada 1880.

Dyrekcja.
200000, 100000 zł.

O gó ł w yg ra n ych  - Ł  532 500

WeobBlergesobf' der / dministration 
we w ie d n iu  w ® w ie d n iu
WoUełle 18. OJ WeUzatle 18.

Cb. Coba. 8579 1 -6

K 2A U  F I G A R O
Najlepsza fa r b a  do włosów i do brody; najprostsza i d ajła- 
twlcja^i do użyoia, bez poprzedniego mycia włosów.

1, Boulevard B o n n e - N o n r e l l e  w P&ryżn
W L w o w i e  w apteoć p. Mikolascha i wmagazynaob pp. Strzy- 

żowskiogo, Dzikowskiego i JahU.

" 1 '41 H  -J. . 1 ‘ '  • • •••• mmmmm

ntagaSya U. raków blawatnych i płócien
B A Z Y L E G O  T O W A R N I C K I E G O  N a s t ę p c ó w

AjWÓw, Rynek f. 39*
poleca po cenach omiarkowanych w najwiotszym wyborze

P r ó b y  n a  ż ą d a n i e  f r a n k o .

Pierwsze 
2 medale u,To°t ej U Wieńczone nagrodami

przez Wyt. ces. król. rząd

x>ierwsze nagrody 
medale srebrne.

wyłącznie i p/zywilejowane 
w le lo k r e tn ie  w y p ró b o w a n e  V  i  j e a y n i e  u i e z t  w o d u e
WAŁECZKI 4ó szczelnego zamknięcia okien i drzwi,

c h ro n ią c e  o d  p r z e c ią g a  p o w ie t r z a ,
którym w skutek swojej szczególnej doskonałości, tudzież w uznaniu wyśmie
nitych swoich przymiotów i taniości cen przy tegorocznej powszechnej wystawie 
światowej przyznały „Jary* p ie rw s z ą  n a g r o d ę  m e d a l z ł o t y  
1 d  t e d a le  s r e b rn e . Prócz tego obdarzył maie J. M. cesarz ro
syjski Aleksander ro o y J zU m  z ło t y m  m e d a le m  z a s łu g i  z  w s tęg  

o rd e r u  A. N Łani s ła w a ,
Te wałeczki na przeciąg powietrza zrobione tą z bawełny, polnbero- 

wane na biało, brunatno-czerwone i w kolorze dębowym; przewyższają on< wsg 
stlrie tego rodzaju dotąd używane przyrządy. Takowe przewyższają yszystki 
tego rodzaju wyroby. Zapomocą tychże unika się nawet najmniejszego przecią- 
«%. drzwi i okna można otwierać według upodobania a przyrządy te są tek 

jekkie, że je kaidf przytwierdzić może. 34851 8—10
—wena uałego cylindra do okna 6 ct. za metr.
Cena koloni eserwono-branatnego i dębowego cylindra do okna 6 ct. za metr, 
Cena białego cylindra do drzwi 7*/, i 18 ct. za metr.
Cena cylindra koloru czerwono-branatnego i dębowego de drzwi 9 i 14 ct. za meter. 

Zaopatrzenie jednego okna średnich rozmiarów wypadnie najwięcej na 50 ct- 
Zamówienia na prowincję w wielkich i drobnych ilościach , spełniają się 

jak najrychlej. Uprasza się o podanie liczby drzwi i okien celem przesłani od
powiedniej ilości wałków. Do każdej przesyłki dołącza się drukowaną instrukcję. 
W e Wiedniu, Kolowratrlng Nr. 12 w ek. nadwor. składnie fab rypany

Z. P e p e la r z ,  
c. Ł_nadworny dostawca wałeczków.

N J E C T I O N  B R O U
Ur -b Które leczy oez zaanyen liniyon lekarstw. Znwuąje 419 
knnb na koli zżemaldęj; w Paryżu n p. J. Ferrt, aptekarz* _ —  ™ ,stllOT. w
Lwowie w aptokaeb pp. Kray tnowald [obok Brygidek], Mikolfsnaa i z. Ruoke-

sspryoowanu i 
hygieuioi n. 

niezawodnej
akateo«n<‘ŻQ{ żt 
pcbiogajgoo Je-

karz* 102 ulios Bi^dtęp)

”  Krakowie Traoezyćakiego i Bed?k*i. w Ozsmiowcaaa Ooiiofr.wahiijo.
840 40 -69

Ochrona przeciw 
zaziębieniom.

Najwiękasa oszczę
dność drzewa.

| 3 *  D «  ła s k a w e g o  n w z g lę d n le n ia . W l
Od pewnego czasu przez inną osobę w handel wprowadzone wałeczki do 

szczelnego zamknięcia, n ie  d a ją  s ię  p r s y k le W ,  m n iz ą  b y ć  m atem  
z w e ż u l k a m l  p n j U t e ,  W skutek czego staje się nieu> >eBnem jedno- 
stąjne zamknięcie, a drzwi i okna p o d p ssd a ją  u s z k o d z e n ia .  Prócz tego 
spostrzegamy następające niekorzyści: . . .  . . .

1) powyższe r ałeczki z powodu swej nadmiernej dłngoś.i w porównania 
z dotychczasowa !) sanizą być często, szczególnie na rogach przecięte, przez 
co powłoka bawełniana rozciąga S ię  JaK pOBCZOChR; ,

2) tekowe nie dają się powlec lakierem, nie chronią zatem w skntei »wej 
porowatoćci od przeeiągn i oeaznją się tedy snpełiiie  nieużyteczne, 
proszę tedy' jrch nie brać za jedne i te same z moimi od dłagieb lat wyprć- 
nowanemi'1 (oskami.

OCJOOOOUOOOOO o o o o o o o o u o o c

h m U f t  w y m i a n y

o

c. k. uprz. gal.

akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta 1 monety
pof1 'arunkami najprzystępniejszemu

L iS T I  h ipoteczne
jakoteż

pr 'miewane Listy hipoteczne

o

O  

O  
O
o  
o  o  
o

S  które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII. N. 93,)
Q  i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowa- 

nia kapitałów funduszowych, pupilarnych, kancyj małżeńskich wojsko- 
q  wych, na kaucje służbowe i wadja—-są w tymże kantorze do nabycia.

SZa* Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwło- X  
czuie po kursie dziennym, bez doliczenie nrowizji. 8728 8—? 0

i O O O C X X M O O O O O O O O O O

lKoucesjónowane
b i u r o  w y w i a d o w c z e

J ó z e fa  B i r k l e
oraz skład herbaty, Lwów, Rynek nr. 40# 
umieszcza i dostarcza li iżbę dworską < 
bojga płci, do robot polnych, fabrycznych 
i t. p. w krają i zagranicą; umieszcia i 
dostarcza prywatnych oficjalistów, guwer
nerów, guwernantek i bon; pośredniczy w 
sprzedaży i zakapnie dóbr ziemskich, is.1 
nościaoh i kamienicach, lnb tychż' wy. 
dzierżawienie; przeprowadza keloni cję 
Mazurów i Nien 5w; poszukuje kilka ma
jątków większych i mniejszy cb do dzie
rżawy; poszukuje majątki na zamianę ka
mienic we Lwowie, Wiednia i Drażnił .

Uprasza się o nadesłanie opita wy- 
azerzawić tię mających folwarków na rok 
1881, gdyż kompetenci o dzierżawę jaż tię 
zgłaszają; również o wczesne zamówienia 
służby dworskiej, jako to: gamiennych, 
karbowych, parobków i t. d., których z 
okolic mazarakich doborową ilość Do
siadam. 8937 1—10

rłyby morskie, omary, kawior,
franco (bez opł. port ) do każdej st~oji poczt. 
Holend. śledzie pełne, 25 sz. becz zł. 1.76 
Tłuste śledzie new. w. 10 B B 

»  »  »  Gcd. 45 „ B
A. . » 6 90 B „
Śledzie del. dos. mał 9(X) , B 

„ tłue. mar. w. 86 „ B
» » » » a

Rus lardyn. nw. dek. 120 B B 
Śledzie zawij. pikant 40 „ B 
Cbrist.AncbpT.prw. 81/, kilo ,
Ziółowe Ancbr. pik. B1/, „ „
Węgorz graby mar. 5 szt. ,
Sardele bez ośoi */i lub % pasz. 
Lososieśledzie wędzone 
Kielskie szproty 200 izl kilo 
Kawior Alb. ii: i  łagod. a 
Kawior UralsU doskonały B 
Omary żywe lnb got. 6 —10  tz. H 
Fr. Łapacze wypatroszone 6 Ml.
Fr. Dortz morski B 6 kilo 
Sole 6 kilo
Fr. szczap, mr. 7 ,-4  kl iz.‘/|kL . 
Odbiorcom większyeh jości i regtuarnym
8531   rabat. 4 -?
E. H. SCHULZ, Altona, p. Hamburgiem.

i łnżo • od rokn 1864.

1.76
1.60
1.40
urn 
2.- • 
1.7 «  

78 
2. • 
Kii, 
l.ou 
A — 
8.— 
i— 

1.16 
2.— 
8 — 
4.— 
1*76
1.6 i 
1.80 
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Tylko do ko  dc  a miesiąca!
~  Z  powodu wyprzedaży

B u w i d e ł b a  d l a  d z i e c i
Fo 95 ct. kaida grapa dla ohłopoów i  dsieweaąŁ

Wspaniały koczyk metalo , i 2 konikami metalowemi, wzpaniały Balonik Ga 
betta lata cy po pokoju z różn mi sztokami, pudełko bardzo piękayoh cyno wyef* 
żołaierz; pysznie kolorowane abecadło bardzo piękna lalka paryska, zamojadąoy 
wełocyped metalowy do naciągania, piękna gra Lala Rook dla chłopców lnb dain - 
cząl przyjemna rozrywka dia dzieci w pokoju, ładny zegarek kieszonkowy z brą

zowym łańcnszkitm, elektryczna tańcząca kuta tzklanna.
W zsyztko to razem  konatnje ty lKo 95 centów.

SŁUCHAJCIE ! PATRZC IE  I  D Z IW C IE  S IĘ !  i M p  
Tylko jeszcze 34 grup 

po l  z?. 85 ct. dla chłopeów i dziewcząt.
Mechaniczny dziesięć minut samojadąoy welocyped metalowy do iu»ci ani., 

wspaniały omnibus mt Iowy z taniemi.ż 2 końmi, z tyła drzwiczki do otwiersnii 
pudełko bardz ładnych blaszanych przedmiotów ki-chennych, bardzo zgrabnie ubrana 

,lka, b pin, pokojowy, ponozająca książka z obi szkami, strzelba, kompletny tea- 
rzj R ekorao, 1 mi i figurami z olbrzymią ruchoma dekoracją zapomoeą m I- 
mu, eudowny ptaszek, wspaniały mechaniczny poruszający »ię swwo lnb skraypek, 

piękny fortepianik do grania.
W szystko to  ra em ŁoaatsUe t Iko  1 złr. 85 et.

Tylko jeszcze 28 grap po 3 zł. 95 et
Wspaniała chorągiewka z materji różnokolorowej, śliozna gra oierpliwośoL * 

którą dzieci moją się bawić przez cały dzień bez znużenia, piecyk in&aiyno / z 
kompletnem naczyniem Żelazn o. pndełko z żołnierzami austijaciiemi różnego ro
żnego rodzaju broni, komplętn loteryjka z wygranemi, tabliczkami 1 meram 
mechau. motyl uardio wielki, naciągnięty lata. na powietrzn, zajmująęsibajki s if 
brazkami, zegarek remontoir z łan uszkiem, nbrana modnie lalka, bardzo piękne 
g r a jk a ,  wertioimowska kasftk., do zamykania, trąbka pouztarska, modny wdedi i 
ał i tornister szfcdnj * rzemyl iu. dla ‘ihłopców, dla dziewcząt zaś do trzym i w 
ręku. z pudełkiem na piorą, trzonki do piór, ctówai, pióra stalowe, gamę i kom

pletny rajscajg, gra w architekta, notatki pię .ue, 
WiRJ*tko to razem kouatoje ty lko  3 zł. 95 et.

Tylko za 5 złr. 50 ct.
jest jeszcze tylko 23 grup.

Pndełko bardzo ładnycv żołnierzy, lefoszówka do strzelania, szabla metalowa, 
ika, niezrównana zagadLowa gra towarzyska do zabawienia zię przi **ałe go

dziny, wspa ńnła wielka lalka z włosami do czesania, poroszą oczami i wydoje głos, 
mpeinie nowy ładny pularesik dla dzieci z zamkiem tajemnym, napełniony 6 mone
tami, wielki żelazny piecyk, na którym można gotować, z przynalełnemi naczynia
mi z blachy emaliow. elaz* zastawą stołową, gustowny biczyk, kos, wielki żart,
garnitur z ta wy stołi 'ej * kitania srebra, wzory do znaczenia i robót drutowyoti.
skórzaca ładownica z berbuo, flet z klapami, fortepianik do grania, piękna harmo
nijka, książka z obrazkami, czarodziejska kostka, koszyczek słomiany z haft, 
talir kart pasjansowych dli dzieci adny zegarek dla dzieci z odpowiednim łań* 
cusiKiem, 20 czarodz. dekoracyj na drzewko i .20 pysznych świeczek raz z *»en- 
ffftliklom iło*c©Mi iv i© c ftc© ]iis

W zzyztkjM o raze kkSjMŁnje tylko 5 » t .  50 et.
—r—■- Rozsyłki są kontrolowane. S  

Dokre opakowanie jak najtaniej: akrayneocbfi 30 et. przy mniejszych, 35 
%,, priy większych grapach.
Saczególn ść: 'Dekoracje na drzewko ze szkła trwałego do użyci, eorooznie.

NOWOŚĆ NIEZRÓWNANA

G USTOW NA WSPANIAŁA

Nowość. Patent państw Nr. 1183.
JŁamyt.i colorowe na drzewko, palą się 2 do 4 gocziu. Poleca ale zzoze- 

góli u dla prostego a pewnego przymóoowania końcem stalowym: najlepszy 
sposób oświetlania drzewek, gdyż lampki słażą zarazem za ozdobę. Tuzin złr. 
1.85, palące się 4 godz. zł. 2.10; sprzedaję także po pół tnzina.

Nowość. Aniołek na drzewko, skrzydła jego ze wspaniałego świeeąceg. nkła, oo 
oświetlone magicznem światłem tych lampek, przewyższa wszystko dotyohoaas 
widziane, 46 ct.

Również ptaki i motyle w tym gatunku, orzechy, winogrona, jabłka, gruszki, oy- 
tryny z liściem, wszystko ze świeeęeego szkła, elektr. świecąoe po 6 T 10 et 
Pudełko z 12 elektr. swiecącemi owocami szklannemi, jako d loraeja drzewka 95 ct 
Elektr. świee. świeczki na drzewko, nowość, 12  si. w 6 nun Nr. 1 2 8 4 6 

odpowiednie liobtarzyki mech. 12 sz. 10 i 60 ct. ot. 16 26 86 46 66 66
Cukierki Gizela z fotografiami. ładne ciastka deL_i 4 ct. najlepsze, lampki 6—10 

ct. bengalskie ogn ie bezpieozne i pięknie świecące ozerwono, zielone, 
biało, paczka 20 cŁ 8676 1—7

Wszystko to jest do nabycia tylko do końoa miesiąca, dktego kupujący zechcą się 
pot] eszyć. Handlarzom ba widełek od ty eh niskich cen niemożemy daózużn.

S p ie l w a a re n -A u s v e rk a u f, W ien, Prater°f.rasse. 16.

W yd a w cy  I w M c W e le  K  G m e s n . Odpowiedzialny rt lamorj. Dobrzański Z drakaroi gGuety Narodowej* pod sanądem A. aeria


